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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 361, DE 2013
(Do Poder Executivo)
MSC 47/2013
AV 129/2013

Submete a apreciagdio do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 526, de 06 de dezembro
de 2011, que autoriza a Associa¢cdo Comunitaria de Radio Difusfo da Terra dos Gémeos executar,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitéria no
municipio de Candido Godéi, Estado do Rio Grande do Sul.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Mensagem n® 47

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposicoes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizagdes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitéaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n* 745, de 24 de agosto de 2010 — Associagdo Cultural de
Aren6polis, no municipio de Arendpolis — GO;

2 - Portaria n® 759, de 24 de agosto de 2010 — Associa¢do Radiodifusora Verdes
Campos, no municipio de Ernestina — RS;

3 - Portaria n® 1.045, de 8 de novembro de 2010 — Associa¢do de Radiodifusio
Comunitéria da Cidade de Banzaé/Bahia, no municipio de Banzaé — BA;

4 - Portaria n® 1.155, de 24 de novembro de 2010 — Associa¢do Comunitéria e
Cultural de Radiodifiisdo, no municipio de Sete Lagoas — MG;

5 - Portaria n* 1.157, de 24 de novembro de 2010 — Associagdo Cultural de
Comunicac8o Alternativa de Rubim, no municipio de Rubim — MG;

6 - Portaria n® 1.229, de 30 de novembro de 2010 — Associagdo Comunitaria e de
Comunicacdo de Tijuagu e Quebra Facfio Senhor do Bonfim, no municipio de Senhor do Bonfim
— BA;

7 - Portaria n® 1.237, de 30 de novembro de 2010 — Associacdo de Radiodifus3o
Comunitaria Esmeraldas, no municipio de Esmeraldas — MG;

8 - Portaria n®> 68, de 16 de marco de 2011 — Associagdo Comunitdria de
Radiodifusdo dos Amigos do KM-20, no municipio de Francisco Beltrdo — PR;

9 - Portaria n® 137, de 24 de maio de 2011 — Associagdo Comunitéria, Cultural e
Educativa de Monte Carmelo, no municipio de Monte Carmelo — MG;

10 - Portaria n® 145, de 24 de maio de 2011 — Associa¢do Radio Comunitaria
Pinheira, no municipio de Palhoga — SC;

11 - Portaria n® 152, de 24 de maio de 2011 — Réadio Cultura de Santa Helena de
Goias — RCS — Goids, no municipio de Santa Helena de Goias — GO;

12 - Portaria n® 159, de 24 de maio de 2011 — Associagdo Cultural Comunitaria
de Radiodifusgo Grande Visdo Parque dos Pinheiros, no municipio de Alvares Machado — SP;

13 - Portaria n® 161, de 24 de maio de 2011 — Associagio Comunitaria, Cultural,
Artistica, Desportiva e de Comunicagfo do Distrito de Guarizinho, no municipio de Itapeva —
SP;




14 - Portaria n® 171, de 6 de junho de 2011 — Associagdo Comunitaria dos
Amigos do Loteamento Sal Torrado, no municipio de Paulo Afonso — BA;

15 - Portaria n°® 177, de 6 de junho de 2011 — Associagdo de Radiodifuso
Comunitéaria Buriti FM, no municipio de Buriti dos Lopes — PI;

16 - Portaria n® 185, de 6 de junho de 2011 — Associagdo Comunitaria e Cultural
de Seara, no municipio de Seara — SC;

17 - Portaria n* 188, de 6 de junho de 2011 — Organizagio Cidadania e
Integragio, no municipio de Jai — SP;

18 - Portaria n® 205, de 6 de junho de 2011 — Associagdo Comunitaria da Regido
dos Cocais do Piaui — ACOMCAPI, no municipio de Matias Olimpio — PI;

19 - Portaria n* 207, de 6 de junho de 2011 — Associagdo Cultural da Nova
Juventude Castelandense, no municipio de Castelandia — GO;

20 - Portaria n°® 311, de 1° de agosto de 2011 — Associagdo Comunitaria Radio
Flor do Campo, no municipio de Novo Oriente — CE;

21 - Portaria n® 393, de 12 de setembro de 2011 — Associagio Comunitaria de
Radiodifus@o de Tramandai, no municipio de Tramandai — RS;

22 - Portaria n* 480, de 28 de outubro de 2011 — Associagio Comunitéria dos
Moradores de Lourenco, no municipio de Calgoene — AP;

23 - Portaria n® 526, de 6 de dezembro de 2011 — Associa¢do Comunitaria de
Rédio Difus8o da Terra dos Gémeos, no municipio de Candido Godo6i— RS;

24 - Portaria n® 527, de 6 de dezembro de 2011 — Associagdo Cultural Radio
Comunidade FM — Radiocom, no municipio de Santa Cruz do Sul - RS;

25 - Portaria n® 37, de 20 de janeiro de 2012 — Associagdo Cultural de
Desenvolvimento Social Gauramense — ACDESGA, no municipio de Gaurama — RS;

26 - Portaria n® 116, de 2 de marco de 2012 — Associagdo Radiofonica Educativa
do Bairro Aviso, no municipio de Linhares — ES;

27 - Portaria n° 169, de 21 de margo de 2012 — Assomag:ao de Moradores do
Setor Central de Porteirdo Goids, no municipio de Porteirdo — GO;

28 - Portaria n® 173, de 21 de mar¢o de 2012 — Associagio Mantenedora
Materno Infantil de Serrinha, no municipio de Serrinha — BA; e

29 - Portaria n* 219, de 16 de abril de 2012 — Associagdo Comunitiria
Trescoroense de Radiodifusdo, no municipio de Trés Coroas — RS.

Brasilia, 18 de fevereiro  de2013.
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Brasilia, 25 de Abril de 2012

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagfo para que a entidade Associagio Comunitiria de Radio Difusiio da Terra dos Gémeos,
no Municipio de Céndido Godéi, Estado do Rio Grande do Sul, explore o servigco de radiodifuséo
comunitaria, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constituicio da Republica
Federativa do Brasil e a Lei n2 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscri¢do para prestar o servigo de
radiodifusdo comunitéria, -cuja documentagfio inclui manifestacdo de apoio da comunidade, numa
demonstragdo de receptividade “da.filosofia de criagdio desse brago da radiodifusio, de maneira a
incentivar o desenvolvimento e a sedimentagio da cultura geral das localidades postulantes.

3. Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
acOes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nfo s6 no
processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a integragfio, por meio de
informacdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da petigdo apresentada,
constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da documentagfio de
origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53000.031524/2011 que ora fago acompanhar,
com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagéo, objeto
do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apos deliberagio do Congresso Nacional,
a teor do § 32 do art. 223 da Constitui¢8o Federal.

Respeitosamente,




Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva
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PORTARIA N® 526 | DE 6 DEDEZEMBRO DE 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuicGes, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servico
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n°

9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.031524/11, resolve:

Art. 1% Outorgar autorizacio 3 Associa¢io Comunitiria de Ridio Difusio da
Terra dos Gémeos, com sede na Avenida Redencgio, 434, Centro, Municipio de Cindido Goddi,
Estado do Rio Grande do Sul, para executar o Servigo de Radiodifusdao Comunitéria, pelo prazo
de dez anos, sem direito de exclusividade.

Pardgrafo dnico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geogrificas com latitude em 27° 56° 50” S e longitude em 54° 44’ 54” W,
utilizando a frequéncia de 98,7 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagio do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicdo, devendo a entidade iniciar a execugio

do servigo, em caréter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicacio do ato de
deliberacao.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.

D

—~R
PAULO BERNARDO SILVA

PUBLICADO NO DIARIO
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AS MOVIMENTAGOES DEVERAO SER COMUNICADAS AO PROTOCOLO

ANEXOS;:
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
EM SAO PAULO

Termo de Abertura de Volume

Aos () dias do més de M]@ de 2011 procedemos a abertura deste
volume n° _ I do processo n° 53000.03452Y4 /2014-30 , que se inicia com a folha n° O4 .
Para constar, eu, _éﬁpu\L Aol Masduda, )

, subscrevo e assino.

Ohpiie Pms Nl

Rua Mergenthaler, 592, Bloco | ~ Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - - Sdo Paulo-SP - CEP: 03311-900
Telefones: (11) 3101-0123 7 (11) 3101-6115 - Fax: (11) 3101-8680



ANEXO 2 - MODELO DE REQUERIMENTQ,,, ...

FORMULARIO PADRONIZADO MODELO A-2

REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAQO

EXECUCAO DO SERVICO DE RAPIODIFUSAO COMUNITARIA k%

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicacdes,
Paulo Bernardo Silva
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A Associag8io Comunitaria de Radio Difusfo da Terra dos Gémeos — Candido Godéi, inscrita
no CNPJ sob o no 13.778.058/0001-02, com sede na Avenida Redeng#io, 434 na cidade de Candido
Godoi Estado do Rio Grande do Sul CEP 98.970-000 Telefone 0XX(55)9673-8478, correio
eletronico ediofior@brturbo.com.br, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no 6rgdo competente, vem, respeitosamente a presen¢a de Va. Ex%, em
atendimento ao Aviso n°. 03 apresentar a documentagfo de que trata o item 7 da Norma n° 1/2004 —
Norma Complementar do Servigo de Radiodifusfio Comunitaria, aprovada pela Portaria MC no 103,

de 23 de janeiro de 2004, publicada no Diério Oficial da Unifio de 26 subseqiiente.

AN

- N . SERVICO PUBLICO FE(E 8,
Céandido Godéi, 14 de junho de 2011. inistério das Comuricacties
' CONFERE COM O ORIGINA
. @%_ e Lo 0 b JAN 201
Edio Francisco Fiorentini
Nome do representante da entidade: Edio Francisco Fiorentini e
CPF: 126.322.790-20
1-RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS
1 — Copia de comprovante de inscri¢io no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas dof Sim Nio
Ministério da Fazenda — CNPJ/MF X
2 — Estatuto Social, devidamente registrado Sim | Nzo
X
3 — Ata de Constituiclio da entidade devidamente registrada Sim Nio
4 — Ata de elei¢Bo da diretoria em exercicio, devidamente registrada Sim Nio
X
5 — Relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas
Sim Nio
X
6 — Prova de que seus diretores sfo brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dezanos | Sim Nao
X
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7 — Prova de que seus diretores sdo maiores de dezoito anos ou emancipados Sim Nio
X

8 — Declarag@o, assinada pelo representante legal, especificando o endereco completo da | Sim Néo

sede da entidade X

9 — Declarag#o, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem | Sim Niao

na drea da comunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o X
caso

10 —~ Declaragéo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento | Sim Nio

das normas estabelecidas para o Servico X

11 — Declaragfo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nfio é executante de | Sim Néo

qualquer modalidade de servigo de radiodifusfio, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo de
distribuigdo de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade néo tem como X
integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes, participem de
outra entidade detentora de outorga para execug@o de qualguer dos servigos mencionados

12 — Declaragfio, assinada pelo representante legal, constando a denominagiio de fantasia da | Sim Nio
emissora, se houver ). 4

13 — Declaragio, assinada pelo representanie legal, de que o local pretendido para a|Sim Nso

instalagio do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.1 ou X
18.2.7.1.1 da Norma Complementar no 1/2004

14 — Declaragio, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da|Sim Néo

entidade, confirmando as coordenadas geograficas, na padronizagdo GPS-SAD69 ou WGS 84, e 0 X
enderego proposto para instalagfo do sistema irradiante

15 — Declaragfio, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentara Projeto
Técnico de acordo com as disposi¢Ses da Norma Complementar no 1/2004 e com os dados

indicados em seu requerimento, caso seja selecionado Sim Néo
X

16 — Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento Sim Nao
X

11 - MANIFESTACOES DE APOIO

1 — Manifestagiio de apoio individual contendo o nome, o niimero da identidade, o enderego | Sim Nio

do domicilio ou residéncia, o Cdédigo de Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura do declarante X

1.1 — Soma das manifestacdes individuais apresentadas

2 — Manifesta¢@io de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo | Sim Néo

o nome, o nimero da identidade, o endereco do domicilio ou residéncia, o Cobdigo de X
Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura de cada declarante

2.1 — Soma das assinaturas constantes das manifestagdes de apoio coletivas, apresentadas
sob a forma de abaixo-assinado

623

3 - Manifestagiio de apoio apresentada por entidades associativas e comunitérias, | Sim Nao

legalmente constituidas e sediadas na édrea pretendida para a execugfio do Servigo, contendo a X
denominagio da entidade apoiadora, o enderego da sede, o Cédigo de Enderecamento Postal
{CEP) e assinatura do representante legal
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3.1 — Soma das manifestagdes de apoio das entidades associativas e comunitarias
P

apresentadas 07 e
“Conw

4 — Manifestagfio de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por meio de | Sim Néo
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar
apoio & iniciativa de requerer a autorizagdio para execu¢fio do Servigo de Radiodifusdo

Comunitéria X

4.1 — Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral

II1 - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma 4rea de servigo, a requerente | Sim | Ndo
declara que concorda em associar-se &s demais entidades. X

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de instrugfio do processo
relativo a solicitagdo de autorizagfo para execu¢fio do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, junto ao Ministério das
Comunicagdes, que toda a documentagfo descrita neste formuldrio estd sendo apresentada em original ou cdpia
autenticada e em conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar n° 1/2004, bem como as afirmagdes feitas

sdo verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

x éDL%«) g\& WM

Edio Francisco Fiorentini

Indicar abaixo os enderegos para correspondéncia e do sistema irradiante, de modo agilizar o seu cadastro e
andamento do processo.

Enderego para correspondéncia: Avenida Redengdo, n°. 434, Centro da Cidade de Candido Godoi,
Estado do Rio Grande do Sul, CEP 98.970-000.

Telefone para contato: 0XX-55-9673-8478;
Correio eletronico (e-mail): ediofior@brturbo.com.br

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estagdo na Avenida Redenco, n°. 434, Centro da Cidade de
Candido Godéi, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 98.970-000, de coordenadas geograficas: 27° 56” 50”S
de latitude e 54° 44’ 54”W de longitude.

f N O ,’;:‘,",11..}:' -
SERVICO PUBLICO FEDE AL
Minisiério das Commitsgde:
CONFERE COM Q ORIGHG

0,4 JAN 2017

L

ATENCAO: Se o encaminhamento for via postal, todos os documentos acima relacionados deverdo ser apresentados
juntamente com este requerimento.
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificacéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ [ DATADE ABERTURA
13.778.058/0001-02 07/06/2011
MATREZ CADASTRAL

1 NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDIDO GODOI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
WA AN

CODIGO E DESCRIGAO DAATMDADE ECONOMICAPRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associages de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cuttura e 3 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DANATUREZAJURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV REDENCAO 434
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
98.970-000 CENTRO CANDIDO GODO! RS
SIMUAGAO CADASTRAL DATADASITUACAD CADASTRAL
ATIVA 070612011
(; )> MOTIVO DE STUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATADA SITUAG AD ESPECIAL
ARTRAARA ARAARARR
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010. SERVICO PUBLICO FECE Wit
Ministério das ComuicepBy
Emitido no dia 15/06/2011 as 09:05:45 (data e hora de Brasilia). COMFERE COM O ORGINgS:
04 JAN 2017
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Bet. Janete da Roca Gomes

Registradora e Tabelid de Protesto
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7 keonca @ B ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

% & MUNICIPIO DE CANDIDO GODOI
COMARCA DE CAMPINA DAS MISSOES
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SERVICOS DE REGISTROS PUBLICOS |

REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS

SERVICO PUBLICO FELEAL
- Ministéo das Comunicagdes
' CONFERE COM O ORIGINAI

04 Ja 2011

-
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CERT

CERTIFICO, a"pédido verbal da parte interessada e para os
devidos fins que, revendo o arquivo existente neste Oficio, dos mesmos verifiquei constar que
a ASSOCIACAC COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS
~ CANDIDO GODéL com sede nesta cidade, na Av. Redencdo, 434, adquiriu sua
PERSONALIDADE JURIDICA, em virtude de seu registro feito, nesta data, no Livro
A/2 de Registro Civil de Pessoas Juridicas, sob ndmero 158 (cento e cinglienta e oito).
Para esse fim foram apresentados os documentos exigidos pela legislacdo em Vigor. .o verren.

O referido é verdade e dou fé.

Cénfido Goddi-RS, 07 de junho de 2011.
o e 2 K N
_ Mjmutgfaﬂp@mes

Cliudio Hennque j‘oms @arcellos

Emol.: R$. 10,00 .
Proc. eletrbnico de dados: R$. 2,70 1
S.D.F: 0078.01.0800005.00613/00615/00617 |

Av. Alvorada, 95. Fone/fFax: (55) 3548-1132. E-mail: srp.candidogodoi@ibest.com.br - Candido Goddi - RS




MANIFESTACAO DOS ASSOCIADOS DA ENTIDADE REQUERENTE

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL

Aos trés dias do més de maio de dois mil e onze, as dezenove horas,
no Auditorio da Associagdo Comercial e Industrial, localizada na
Avenida Concordia, n9. 617, reuniram-se em Assembléia pessoas
fisicas com o objetivo de criar a Associagdo Comunitdria de Radio
Difusdo da Terra fjos Gémeos - Céandido Goddi, com ‘a finalidade
especifica de obter a autorizagdo para execugdo do Servigo de Radio
Difusdo Comunitaria, na Avenida Rédengéo, no. 434, Centro, CEP
98.970.000, Candido Goddi, Rio Grande do Sul, de modo a atender a
toda comunidade envolvida, em conformidade com as determinagdes
dispostas na Lei 9612/98 e demais instrumentos legais € normativos,
0s quais passamos a leitura para ciéncia de todos aqui presentes. Foi
apresentado aos associados o estatuto da referida entidade, que apds
lida foi aprovado por todos os sdcios presentés; Segue ao fim da ata,
todo o estatuto assim aprovado. Em seguida foi eleita e tdao logo
empossada a diretoria da Associagado Comunitaria de Radio Difusdo
da Terra dos Gémeos - Candido Goddi, ficando assim constituida:
Presidente Sr. Edio Francisco Fiorentini, inscrito no CPF
n.126.322.790-20, brasileiro, casado, residente neste\municipio;
Vice-Presidente Sr. Cleudir Luis Sturmer, inscrito no CPF no.
000.995.140-79, brasileiro, solteiro de maior, residente neste
municipio; Secretdria Sra. Estela Maris Bourscheidt, inscrito no CPF
n®. 887.135.040.53, brasileira, solteira de maior, residente neste
municipio; Vice-Secretario Sr°. Osmar Mallmann, inscrito no CPF no.
308.901.520-04, brasileiro, casado, residente neste municipio;
Tesoureiro Sr Carlos César da Silva Nunes, inscrito no CPF no.
726.999.490-00, brasileiro, solteiro de maior, residente neste
municipio; Vice-Tesoureira Sra, Terezinha Maria Spies, inscrita no CPF
no. 753.232730-20 , brasileira, casada, residente neste municipio. A
presente ata, para efeito do disposto no subitem 7.2.4 da Norma
Complementar n® 1/2004, ap6s lida, f0| aprovada por todos/ gue por
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA
DOS GEMEOS - CANDIDO GODOI

ESTATUTO SOCIAL

I - DA DENOMINACAO, SEDE E FINS

Art.1° - A Associagdo Comunitdria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos - Candido Godéi, € uma entidade civil de direito privado, sem
fins lucrativos, de» duragdo indeterminada, de caréter‘ cultural e
social, de gestdo comunitdria, composta por numero ilimitado de
associados e constituida pela unido de moradores e representantes
de entidades da comunidade atendida, para fins ndo econ6micos, do
Municipio de Candido Goddi, Estado do Rio Grande do Sul, com sede,
na Avenida Redencgdo, n°. 434, nesta Eidade.

Art.20- A Associagdo Comunitdria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos - Candido Goddi tem por objetivo executar servigo de

radiodifusdo comunitaria, bem como:

I - Beneficiar a comunidade com vistas a :

a) Dar oportunidade a difusdo de- ideias, elementos de cultura,
tradicBes e habitos sociais da comunidade;

b) Oferecer mecanismos a formacéao e integracdo da comunidade,
estimulando o lazer, a cultura e o convivio social;

c) Prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de
defesa civil, sempre que necessario;

d) Contribuir para o aperfeigo‘amento profissional nas &reas de
atuacdo dos jornalistas e radialistas, de conformidade com a
legislagdo profissional vigente;

e) Permitir a capacitagdo dos cidaddos no exercicio do direito de
expressdo da forma mais acessivel possivel.

II - Respeitar e atender aos seguintes prind’pios:
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a) Preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e
informativas em beneficio do desenvolvimento geral da
comunidade;

b) Promocgdo das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e

 da integrac8io dos membros da comunidade atendida;

c) Respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia,
favorecendo a integracdo dos membros da comunidade atendida;

d) N&o discriminagdo de raga, religido, sexo, preferéngias sexuais,
convicgdo politico-ideoldgico-partidario e condigéo' social nas
relagBes comunitdrias;

§10 E vedado o proselitismo de gualquer natureza, assim como
qualquer discriminacdo politica, filosofica, racial, religiosa, sexual, de
género ou de qualquer natureza na admissdo dos associados;

§20 Serd obrigatéria a pluralidade de opinides e versdo, de forma
simultdnea em matérias polémicas, na programacdo opinativa e
informativa, divulgando, sempre, as diferentes interpretagdes
relativas aos‘fatos noticiados;

§3° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada terd direito a emitir
opinides sobre quaisquer assuntos abordados na programacdo da
emissora, bem como manifestar. idéias, propostas, sugestdes,
reclamagOes ou reivindicagdes, devendo apenas observar 0 momento
adequado da programacdo para fazé-lo, mediante pedido
encaminhado a direcdo responsavel pela Réddio Comunitaria.

Art. 3° - Os dirigentes e associados ndo responderdo, nem mesmo
subsidiariamente, pelas obrigagdes contraidas pela Entidade, ressalvo
0s casos em que os dirigentes responderdo por comprovada culpa no
desempenho de suas fungodes.
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Art.4°- A receita da Associagdo Comunitaria de Radio Difusdo da
Terra dos Gémeos - Céandido Goddi serd utilizada, Unica e
exclusivamente, para a consecucao de suas finalidades institucionais
e ndo sera admitida a remuneragdo de seus dirigentes pelo exercicio

‘de suas fungbes, bem como a distribuicdo de lucros (sobras),

dividendos, vantagens ou bonificagdes a qualquer dos seus
associados ou dirigentes.

» II - DOS ASSOCIADOS
Art. 50 - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas que
apresente um requerimento de intéresse abonado por um sdécio e
admitidas em Assembléia Geral, mediante o cumprimento dos itens a
seguir:

a) Ter residéncia neste municipio;
b) Ser maior de idade ou emancipado.

Art. 6° - A Associacdo Comunitdria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos - Céandido Goddi serd composta pelas seguintes categorias de
associados: ‘

I - Fundadores - formada por todos aqueles que assinaram a ata de
fundagao.

II -Efetivos — formada por todos aqueles que serdo admitos pela
Assembléia Geralgpés a fundacdo. '

Art. 79 - As contribuicdes dos associados serdo reguladas em
Assembléia Geral.

Art. 89 - Sdo direitos e deveres dos associados:

a) O direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votados
para cargos diretivos, desde que atendam ao disposto no §2° do
art. 12;

b) Manter sua contribuigdo em dia, conforme estipulado pela
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c) Desfrutar de eventuais servicos que venham ser criados ou
administrados pela Entidade, ou através de convénios;

d) Ter acesso a qualquer documento oficial da Entidade, inclusive ao
cadastro de funciondrios e participantes simpatizantes com o
projeto, mediante solicitagdo por escrito a Diretoria,
resguardando-se as informagﬁes de cardter pessoais, exceto se
aprovado em reunido de Diretoria;

e) Cumprir as diqusigc“)es estatutdrias e regimentais.

Art. 99 - Sdo passiveis de punigdo tempordria ou de exclusdo

definitiva do quadro social, havendo justa causa, os associados que

infringirem este estatuto, desde que‘sua transgresséd seja indicada
mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a procedéncia
da solicitacdo, deverd submeté-la 3 Assembléia Geral, convocada
especialmente para este fim, para deliberagio fundamentada,

assegurado o amplo direito de defesa do associado em questdo. E

direito do associado se demitir quando julgar necessario,

protocolando junto a diretoria da Associagdao seu pedido de demissdo.

III - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 10 - S3o orgdos da Associagdo Comunitdria de Radio Difusdo da
Terra dos Gémeos - Candido Goddi:

a) Assembléia Geral;

b) Diretor}é;

c) Conselho Comunitario.

Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgdo maximo de deliberagdo da
Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos -
Candido Goddi, serd composta por seus associados, e ocorrera
ordinariamente a cada ano, sempre no Uultimo trimestre, para
avaliagdo e prestacdo de contas da Diretoria, discussdo e aprovagdo
de planos, projetos e assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer
a cada dois anos para eleicdo da, Diretoria e do Conselho Comunitério
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e extraordinariamente poderd ser convocada para destituicdo dos
dirigentes e alteragdo estatutdria, respeitando-se o disposto no §10.

§ 10 - A Assembléia Geral podera ser convocada extraordinariamente
pela maioria da diretoria, por um tergo dos associados fundadores ou,
no minimo, um quinto dos associados efetivos, para discussdo e
decisdo relativa a assuntos de interesse geral. Quando a deliberagdo
se relacionar a destituicdo de dirigentes ou alteragdo estatutéria sera
exigido o voto concorde de dois tercos dos presentes 4 Assembléia
especialmente convocada para esse fim, ndo podendo ela deliberar,
em primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou
com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

§20 - A convocagdo devera ser feita com antecedéncia minima de
oito dias, através de edital ou comunicado afixado na sede da
Associacdo Comunitdria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos -
Candido Godéi e estudio, bem como na sede das entidades que
compdem o Conselho Comunitario e com divulgacdo através de pelo
menos quatrd chamadas diarias durante a programacao da emissora,
devendo conter data, hora, local e pauta da reunido.

§30 - A Assembléia Geral deliberara em primeira convocagdo somente
com metade mais um dos associados aptos a votar e, em segunda
convocagao, trinta“minutos ap6s com qualquer nimero de associados
aptos a votar, respeitadas as disposigdes dispostas no §19.

§40 - A Assembléia Geral convocada para fins eleitorais, alienagdo de
bens imdveis ou moveis ou extincgdo da entidade, deverd ser
convocada com quinze dias de antecedéncia e, deliberard conforme
este estatuto, mediante voto dos associados em dia com suas
obrigacdes sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas as
disposigdes dispostas no §19.
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Art. 12 - A Diretoria da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da <° T
PaY Fal - I o r "~ - - - - ! ,lg

Terra dos Gémeos - Candido Godéi, 6rgdo executivo e administrativo, ., Eibncaé 3

serad composta por um Presidente, Vice-Presidente, Secretéario, Vice- %-C,m,\\\&\i“

AN

Secretério, Tesoureiro, Vice-Tesoureiro, eleitos em Assembléia Geral
para um mandato de dois anos, permitida a reeleigdo.

§10 - A Diretoria da Associagdo Comunitdria de Radio Difusdo da
Terra dos Gémeos - Candido Goddi poderd ser substituida, para
finalizagdo do mandato, no todo ou em parte, medianté decisdo em
Assembléia Geral, respeitadas as disposigdes dispostas no §1°.

§ 20 - Apenas fardo parte da Diretoria, brasileiros natos ou
naturalizados ha mais de 10 (dez) anos e maiores de 18 anos ou
emancipados, cujas residéncias é'ejam situadas na area da

£ comunidade atendida e ainda, tais dirigentes n&o poderfo estar no
exercicio de mandato eletivo que lhes "~ assegure imunidade
parlamentar ou fungdo da qual decorra foro especial.

Art. 13 - SHo atribuicBes:

1) Da Diretoria:

a) Administrar a associagdo e superintender os trabalhos e o
patrimoénio da entidade.

b) Convocar as reunifes e Assembléias Gerais;

c) Representar awAssociagéo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra
dos Gémeos - Céandido Godoi em atos publicos ou internos.

d) Realizar todos os atos necessdrios ao desenvolvimento da
Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos - .
Céndido Godai.

e) Apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balango
Patrimonial e o Relatério de Atividades;

f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.

g) Desenvolver e promover o intercambio com a comunidade e
entidades afins
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h) Criar e instalar servicos e Departamentos para a realizaco e QQ‘MC'Oz
desenvolvimentos das finalidades da entidade; 2 ‘;‘,jbfcz 8
i) Alienar, decidir sobre aquisicdo e constituir 6nus sobre bens ” §:

oY

mdveis e im6veis mediante autorizacdo da Assembléia Geral;

IT) De cada dirigente:

a) Ao Presidente compete: representar Associacdo Comunitaria de
Radio Difusdo da Terra dos Gémeos - Céndido Godéi, passiva e
ativa, judicial e extrajudicialmente, coordenar e : presidir as
reunides da diretoria; assinar contratos, ajustes ou convénios de
interesse da associagdo, movimentar conta bancéaria conjunta da
entidade com os demais responsaveis, votar e deter o voto de
desempate nas deliberagGes da diretoria e em Assembléia Geral;
praticar todos os atos necessarios a administragdo da entidade,

o organizar seus servigos e Departamentos; partlc1par e presidir as
reunides do Conselho Comunitario;

b) Ao Vice-Presidente compete: substituir o presidente em suas
licengas e impedimentos; exercer funcdes e atribuigdes supletivas
que lhe forem confiadas.

c) Ao Secretario compete: gerir as atividades administrativas da
entidade, dirigir e supervisionar todos 0s servigos de escritorio da
associagdo, assinar conta conjunta com os demais responsaveis e
assinar com o Presidente todos os documentos concernentes a
vida administrativa da Associagdo Comunitaria de Radio Difusdo
da Terra dos Gémeos - Candido Goddi, secretariar as reunifes da

diretoria, lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, atas e
pareceres da entidade. ' .
~d) Ao Vice-Secretario compete: substituir o Secretdrio nas suas
faltas, licencas e impedimentos; exercer atribuicdes supletivas
gue lhe forem confiadas. ,
e) Ao Tesoureiro compete: Assinar conta conJunta com os demais
responsaveis, e assinar com o Presidente todos os documentos

concernentes a vida financeira da Associacdo. Ter sob seu cuidado
M» - 3
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todos os documentos relativos a tesouraria, dirigir e supervisionar
0s servigos da tesouraria, organizar e manter a escrituragdo do
movimento econdmico e financeiro da entidade. Implementar e
supervisionar todos os aspectos concernentes a execugdo do
servico de radiodifusdo comunitaria, relativamente aos seus
aspectos legais, técnicos e qualitativos, gerir e captar 0S recursos
advindos de patrocinio sob forma de apoio cultural, bem como
supervisionar e ter sob sua guarda todo o patriménionconsiderado
no ambito das»operagbes relativas ac servigo de l;adiodifuséo;
promover a integragao da comunidade com o servigo prestado.

f) Ao Vice-Tesoureiro compete: substituir o Tesoureiro em suas
faltas, licengas e impedimentos; exercer as atribuigdes supletivas
que lhe forem confiadas.

N

Art. 14 - O Conselho Comunitdrio, eleito em Assembléia Geral para
mandato igual ao da Diretoria, seréa composto por, no minimo, cinco
pessoas representantes de entidades da comunidade local, tais como
associagbes de classe, beneméritas, religiosas ou de moradores,
desde que légalmente instituidas, cbm o objetivo dev acompanhar a
programacao da emissora, com vista ao atendimento do interesse
exclusivo da comunidade.

Pardgrafo Unico - O Conselho Comunitério deverd organizar-se
através de seu regimento interno e cumprird as atribuigBes definidas
pela legislacdo vigente sobre o servico de radiodifusdo comunitaria,
devendo periodicamente elaborar relatério resumido contendo a
descricdo da grade de programacé@o, bem como sua avaliagdo. A
organizacdo deste dar-se-a apds a liberagdo para execugdo do
servico de radio difusdo comunitaria.

IV - DAS ELEIGCOES .
Art. 15 - As chapas para a diretoria estardo aptas, se entregues até
trés dias antes da Assembléia Geral de eleicdo, por requerimento-a
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Comissdo eleitoral, acompanhada de nominata completa e pelo
devido expresso consentimento de seus membros bem como do
referendum de, no minimo, um décimo de associados aptos a votar.

§10 - E vedada a participagdo de associados em mais de uma chapa,
bem como o voto cumulativo ou por procuracgo.

§20 - A diretoria sera formada pela chapa que alcancar a maioria dos
votos ou de acorde com a proporcionalidade dos votos obtidos por

cada chapa, desde que obtido o minimo de vinte por cento dos votos -

validos totalizados na processo eleitoral. A escolha do critério para
contagem serad decidida no inicio da Assembléia Geral.

V - DA PROGRAMACAO
Art. 16 - A prbgramagéo da emissora devera respeitar todos os
principios e normas dispostas na legislacdo  vigente no territorio
nacional sobre radiodifusdo comunitaria.

Paragrafo Gnico - Seréd vedada a transferéncia da outorga e a
formagdo de redes, excetuadas as situagBes de guerra, calamidade
plUblica, epidemias e as transmissdes obrigatérias dos Poderes
Executivo, Judicidrio e Legislativo, definidas em leis. Também serd
vedada a cessdo ou arrendamento ‘da emissora do Servico de
Radiodifusdo Comunitdria ou de hordrios de sua programacgao.

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO
Art. 17 - O Patrimdnio e Receita da Associacdo Comunitdaria de Radio
Difus@o da Terra dos Gémeos - Céndido Goddi seréd composto pelas
contribuigdes sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas doagdes,
auxilios e subvencdes, pelos bens mdéveis ou imdveis, pelas rendas e
juros de depdsitos bancérios e aplicagdo financeira, pelos saldos de
exercicios financeiros anteriores transferidos para a conta
patrimonial, por valores advindos de suas atividades comunitarias,
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Paragrafo Unico - Toda receita ou despesa deverd ser aprovada pela
diretoria e nenhum membro de seu quadro diretivo sera remunerado.

VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO

Art. 18 - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte,
por deliberagdo da Assembléia Geral Extraordinaria, eépecialmente
convocada para este fim, com prévia autorizacdo do Ministério da
Defesa, sendo exigido.o voto concorde de dois tergos dos presentes a
Assembléia, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem
a maioria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um terco
nas convocagdes seguintes. -

Art. 190 - A disssolugdo da Associagdo Comunitaria de Radio Difusdo
da Terra dos Gémeos - Candido Godoi ocorrera segundo decisdo de
Assembléia Geral, e o remanescente de seu patrimdnio liquido, sera
destinado a entidade de fins ndo econdmicos congénere, definida na
Assembléia. A extingdo da mesma acontegera nos seguintes casos:

A. Por deliberacdo da assembléia geral;

B. Pelo falecimento ou desaparecimento de todos os associados;

C. Por decisdo judicial que declare a sua insolvéncia.

VIII - DISPOSICOES FINAIS
Art. 20 - Os casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela

diretoria, com recurso a Assembléia Geral, pelo associado que se .
achar prejudicado.

Art. 21 - O presente estatuto foi aprovado na Assembiéia Geral de
trés de maio de dois mil onze (03.05.2011) e entra em vigor na data
de sua inscrigdo no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este
registro todas as alteragdes por que passar.
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21horas horas do dia 03 de maio de 2011 e eu Cleudir Luis Sturmer,

na funcdo de secretario da reunido, lavro esta ata.
Céndido Goddi, 03 de maio de 2011.

7 —CANDIDO GODOI -RS
SERVICOS DE REGISTROS PUBLICOS
CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
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LISTA DE PRESENCA DA ASSEMBLEIA CONSTITUINTE DA ASSOCIACAO M 19 {5{ .
COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDIDO g%“f”r'ca _ ,ﬁc
GODOI, REALIZADA NO DIA 03 DE MAIO DE 2011, TENDO POR LOCAL A
SALA DE REUNIOES DA ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE

CANDIDO GODOI - RS:

A

No. NOME ASSINATURA
1 Valdir Luis Wobeto /
2 Valdir Szalanski Sacks
3 Estela Maris Bourscheidt
4 Cleudir Luis Sturmer
5 Roseli Maria Backes , : |
6 | Roque Gilberto Bourscheidt A j
7 Inercio Jose Angst - .('““/ R /M%?{Z
8 | Carlos César da Silva Nunes @; 7
9 Vilmario Jorge Szynwelski
10 Daniela Solange Jung Vier
11 Jeferson Ivan Persch
12 | Edio Francisco Fiorentini
13 Osmar Mallmann
14 Terresinha Maria Spies
15 Ademar Heck
AT
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RELACAO DOS MEMBROS DA DIRETORIA DA ASSOCIACI\O COMUNITARIA DE RADIO %
DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDIDO GODOI
Nome CPF Nacion | Profissao | Estado Cargo Endereco RG
alidade Civil
Carlos César da Silva | 726.999.490.00 | Brasileiro | T. Seguranga | Solteiro Tesoureiro Av. Pindorama, 243 7058950838
Nunes ‘ de maior '
Estela Maris Bourscheidt 887.135.040.53 | Brasileira | Comerciante | Separada | Secretéria Rua Liberato salzano, 99, | 6033833911
ap 202
Cleudir Luis Sturmer 000.995.140.79 | Brasileiro | Comerciante | Solteiro Vice-Presidente | Rua Princesa Isabel, 529 8064867321
‘ de maior
Edio Francisco Fiorentini 126.322.790-20 | Brasileiro | Professor Casado Presidente Rua Dom Hermeto, 377 1019697489
Osmar Mallmann 308.901.520-04 | Brasileiro | Professor Casado Vice-Secretério | Rua Anchieta, 445 4010050336
Teresinha Maria Spies 753.232.730-20 | Brasileira | Agricultora Casada Vice-Tesoureira | Linha S80 Miguel, SN 1043732385
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"’&s 5 3 RELACAO DOS SOCIOS FUNDADORES DE CONSTITUICAO DA ASSOCIACAO é €S
- v COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS DE CANDIDO GODOI % %

8 3
- - — ’E i
Nome CPF Nacion | Profissdo | Estado Endereco RG ge
alidade Civil %E 2

Carlos César da Silva Nunes 726.999.490.00 | Brasileiro | T. Seguranga | Solteiro Av. Pindorama, 243 17058950838 wW=ES

de maior '

Valdir Luis Wobeto 598.789.670.34 | Brasileiro | Agricultor Solteiro Linha cascata, interior, S/N | 5042608711

de maior

Roseli Maria Backes 896.353.530.49 | Brasileira | Agricultora Casada . Linha Dr. Céndido Godoi, | 7039641721
interior, S/N

Valdir Szalanski Sacks 911.355.750.53 | Brasileiro | Servidor Casado Rua Erno Drews, 127 4062317062

Publico _

Inercio Jose Angst 715.424.500.04 | Brasileiro | Agricultor Casado Linha S&Zo0 Pedro, interior, | 1043727583
S/N

Roque Gilberto Bourscheid 384.924.230.72 | Brasileiro | Professor Solteiro Av. Pindorama, 230, ap 03 | 3031554623

- de maior |

Estela Maris Bourscheidt 887.135.040.53 | Brasileira | Comerciante | Separada | Rua Liberato salzano, 99, | 6033833911
ap 202

Cleudir Luis Sturmer 000.995.140.79 | Brasileiro | Comerciante | Solteiro Rua Princesa Isabel, 529 8064867321

de maior

Daniela Solange Jung Vier 008.555.259-32 | Brasileira | Servidora Casada Av. Ipiranga, 455 5111588769

Publica
Vilmério Jorge Szynwelski 600.892.290.53 | Brasileiro | Servidor Casado Rua Tiradentes, 136, Vila | 1043732328
Publico Esperanca
Jeferson Ivan Persch 012.394.980.71 | Brasileiro | Servidor Solteiro Rua Sepé Tiaraju, 100 AP | 1092763968
' Publico de maior |01

Edio Francisco Fiorentini 126.322.790-20 | Brasileiro | Professor Casado Rua Dom Hermeto, 377 1019697489

Osmar Mallmann 308.901.520-04 | Brasileiro | Professor Casado Rua Anchieta, 445 4010050336

Teresinha Maria Spies 753.232.730-20 | Brasileira | Agricultora Casada Linha S#o Miguel, SN 1043732385

Ademar Heck 275.149.270-34 | Brasileiro | Aposentado Casado Rua Guarani, 63 6009696698
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ANEXO 3 - MODELO DE DECLARACAQO ‘s34 é *
2 Ruonica , '
DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE V,‘ é)

, W
Clgye™

EDIO FRANCISCO FIORENTINI, na qualidade de representante legal da Associagiio do
Movimento de Radio Difusfo Alternativa de CAndido Godéi declara para os devidos fins que:

- O enderego completo da sede da entidade é na Avenida Redengdo, n°. 434, centro, na cidade de
Candido Goddi, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 98.970-000;

- Todos os dirigentes da entidade residem na 4rea da comunidade a ser atendida pela esta¢do ou, se
a localidade for menor ou igual a 3,5 Km, na area urbana da localidade;

- A entidade nfio € executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusdio, inclusive
comunitaria, ou de qualquer servico de distribui¢dio de sinais de televisdo mediante assinatura,
bem como a entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas
que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para execugdo de
qualquer dos servi¢os mencionados;

- O local pretendido para a instalagdo do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto
no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n° 1/2004.

- As coordenadas geogréaficas, na padronizacdio GPS-SAD69 ou WGS 84, sdo: 27° S 56°50” de
latitude e 54°W 44°54” de longitude e o enderego proposto para instalagéo do sistema irradiante
é: Rua Jo#io XXVIII, 065, Centro de Candido Godéi — RS.

- A entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposi¢cdes da Norma Complementar
no 1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja selecionada;

- A Entidade requerente nfio possui qualquer vinculo de subordinagfio ou que a sujeite & geréncia, a
administrag@o, ao dominio, a0 comando ou a orientagfio de qualquer outra entidade, em respeito
ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

Céndido Godéi, 14 de junho de 2011.
Gl v[t(;«—a

Edio Francisco Fiorentini

Enderego para correspondéncia: Avenida Redencéio, n°. 434, Centro da Cidade de Céandido Godoi,
Estado do Rio Grande do Sul, CEP 98.970-000,
Telefone para contato: 0XX-55-9673-8478;

Correio eletrdnico (e-mail): ediofior@brturbo.com.br
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A

DECLARACAOQO ASSINADA PELOS DIRIGENTES DA ENTIDADE
Nos, abaixo-assinados, na qualidade de dirigentes da Associagdo Comunitiria de Radio

Difusio da Terra dos Gémeos — Céandido Godéi declaramos, para os devidos fins, que nos
comprometemos ao fiel cumprimento da Lei n° 9.612/98, do Regulamento e das Normas

estabelecidas para o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.
| UL
) : L2077
i i ini leudtxjdﬁis Sturmer
000.995.140-79

tela Maris Bourscheidt %u{ar M’aflmannﬂ
) .135.040-53 08.901.520-04
)
L)
Carlos Cesar da Silva Nunes Teresinha Maria Spies
726.999.490-00 753.232.730-20

Endereco para correspondéncia: Avenida Redengdo, n°. 434, Centro da Cidade de Céndido Goddi,
Estado do Rio Grande do Sul, CEP 98.970-000,

Telefone para contato: 0XX-55-9673-8478,;

Correio eletrénico (e-mail): ediofior@brturbo.com.br

_ ATENCAO: Ni#o se esqueca que também deverfio ser encaminhados os seguintes documentos de
{ D cada dirigente:

Comprovagdo de que todos os seus dirigentes so brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez
anos e de que sdo maiores de 18 anos ou emancipados, mediante apresentacfio de copia de qualquer
um dos seguintes documentos:

N&#o serfio aceitos, a titulo de comprovacfio de maioridade e de nacionalidade os seguintes

documentos:

a) Copia do cartfio de inscrigio no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) e, ) |

b) Cépia da Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH). -M‘QERV!CO e el o]
Winistério das Comunicagbe:
CONFERE COM O ORIGINA
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a4 o
Cddigo de Recolhimento 18822-0 T é_ P4 1
MINISTERIO DA FAZENDA 2EL i
- Numero de Referéncia -l £ = :
SECRETARIADO TESOURO NACIONAL i g =
. Competéncia § < =
Guia de Recolhimento da Unigo - GRU B ad =
\encimento 2 é S RN
- Nome do Contribuinte / Recolhedor: Q€ g =
g,\ Y Assoc, Gom de RAd. Bif. Torra dos Gemeos CG CNPJ ou CPF do Contribuinte 13.778.058/0001-02 g e =
- = . y :
Z S0 = Nome da Unidade Favorecida: « = §
Z &5 5 COORDENACAD GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS UG/ Gestio 410003 / 00001 &
= ¥ 3 o
e.r Cr\ $< instrugBes: As informagses inseridas nessa guia sdo de exclusi () Valor do Principal 20,00
S ALY : s3o de exclusiva -
) responsabilidade do contribuinte, que deverd, em caso de (-) Desconto/Abatimento B
davidas, consultar a Unidade Favorecida dos recursos. =
SR. CAIXA: NAO RECEBER EM CHEQUE () Outras dedugbes
(+) Mora / Muita
(+) Juros / Encargos
GRU SIMPLES
Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A. (+) Qutros Acréscimos
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

Servicos

Secretaria de Servicos de Comunicacfio Eletronica — Departamento de Qutorga de

IV

FORMULARIQ DE INFORMACOES TECNICAS - FIT

1 - SERVICO 2 — REGISTRO FISTEL
RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom P T T LT LT T-1T11
USO EXCLUSIVO DA ANATEL

3 — IDENTIFICACAO DA ENTIDADE
DENOMINACAO SOCIAL

JASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDIDO |

DENOMINAGAO SOCIAL (CONTINUACAO)

CGC
IGODOI { |1|3]7|7l8[0[5|810|0}0]1|0|»2|

RIAIDIT]0] [clopuls| x|z [AlR[z[a] | | | | | ||| |

4 — ENDEREGCO PARA CORRESPONDENCIA
LOGRADOURO

CONFERE COM 0 OﬂlGON»

0.4 JaN 100

) VENIDA REDENCAOQO. N° 434
LOGRADOURO (CONTINUACAO) BAIRRO

| | @M@MJ&@#M J

CIDADE

lclalnlplilplol lglolplolal [ I [T LT T T[]

[ L1 [rls]

(9189]7]0]-[0]o]o] [5|5|-[o6]7[3[8l4[7]8] [5|5]-[3]5[4|8]1]2]0]0]

lelalilolf]ilolrl@p|rltlulr(blol.leloml.[blr| | | |

L LT

5— LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE
LOGRADOURO
[RUA JOAO XXIIL, N° 065

|

lelelxlzirlol | L 111 L1111 L1] l‘é“’ff’fmpmmol lglolplol1l |

CIDADE (CONTINUATAO) UF COORDENADAS GEOGRAFIC

COLLL L

I O I I : S 1 R 2 A }6‘2510“ISHSI4 ol4]45]4% W]

b, 6 — ENDERECO DO ESTUDIO
LOGRADOURO
IAVENIDA REDENCAO, N° 434

J

leleinlzlrlol 1 11 L L 11111111 lelalnlplilplol lelolplolil |

UF COORDENADAS GEOGRAFICAS
IR|S| [2]7°]5]7/0l74s]| |5]44]5]1 37w
7 - TRANSMISSOR
FABRICANTE
lAUAD CORREA EOQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

MODELO POTENCIA CERTIF ICACAO
Islelslol2ls] | L I 1 1L 111 Llzlsl.lolwatts lolelslololslolsl2]s]

8 — ANTENA/TORRE

| [sl2l1l.]olm

FABRICANTE DA ANTENA MODELO
AUAD CORREA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA lelrl/lolalBl | [ |
GANHO max (Gt) ALTURA EM RELACAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOCAL
0 aB 5].l0/m L1 Islel.lo)m
BRE pA JUNIOR

Engenheiro
CREA/RS 60805-D
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9 — LINHA DE TRANSMISSAO §

FABRICANTE \n\\
Rlrls| [xlmle! [BIRlAls{ole! [ [ [ [T ] ]] IRLGICI lzhlsl 7
COMPRIMENTO(L) ATENUACAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (1)
B0.00 - | l4l.]5la8 | 135 e ol.l7]3
Perdas na linha (PL)=L.A1L Eficiéncia da linha (Er) =10 10 q’g_ﬁg‘;ﬂ% :UBLCISO PG 0|
as
100 CONFERE CON 0 Oy
10 - POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt. 1 ) = 10 log (0,025 x1x1x0,73) = 17,38 dBk 04 JaN 2017
Pt = Poténcia do transmissor, em kW. —A‘
Ght = Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes. ' S J

Ganho da antena, no plano vertical, em vezes
Eficiéncia da linha de transmissiio

Gvt
n
Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora do RadCom devera ser igual ou inferior a 25
Watts.

11 — INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E(dBp) = 107 + ERP(dBK) — 20 log d (km)

ERP(dBK) [T poténcia efetiva irradiada

d (km) = distincia da antena transmissora ao limite da area de servico (raio da drea de servigo)
E(dBp) =107 + (-17,38) - 20 log 1 = 89,61 (dBp)

Obs.: O maximo valor de intensidade de campo no limite da drea de servico sera de 91 dBp.

12 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

INTERLIGACAO ESTUDIO - ESTACAO TRANSMISSORA, SERA VIABILIZADA POR PARES
METALICOS, CONTRATADOS JUNTO A OPERADORA DO SISTEMA TELEFONICO FIXO
COMUTADO — MOTIVO: NAO HA POSSIBILIDADE TECNICA DE LEVANTAR TORRE DE 30
METROS NO LOCAL PROPOSTO PARA ESTUDIO.

i

13 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA

CEP TELEFONE FAX
lololelelol-l11l7lo) | Islal-13l3lalslslalalal [ Islal-13l3lslal2lalols

E-MAIL
[elnfg|t]e]t|ecfol@|t|e|r|r|al.|clofm|.[b]r| | | | [ [ | ][] ]]]|

1BRE§TR%ET§TESI [BlaIN|DlAl [s{oinrlolr] | | | [ 1111111 L]]
[s[o]slols|-|p| taww Nlols|slal |s[e[N[mlo|r|a| [plals| [ | |||
lGlRIAlclAlsl 1116|ol L L) leluloelrlalal 111 || LFI l
plolrlzlol lalulelelrlel | 1L LL LI LLLLLLLL1L] [rls)
3]

|

c[alxIpllnlol Jglollolyl | | | |1 1] [xls) [ialrlolslsl2]ofs]s
4 |

w g:%ﬁlﬁmn
genhelro
CR S 60805-D
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Anatel | REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL <,
AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAGCOES ‘0639,
wZ, “uDnica i}
o &
. - \S C \\\\\
Certificado de Homologag&o ony
(Intransferivel)
N° 0680-03-0528 ‘m PEL-n, |
Validae; [ndeterminada Ministéro das Conmm@x
Emissao: 13/06/2003 CONFERE CC O ORIGIRY:
Fabricante U l} JAN Zﬂl'l
AUAD CORREA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA. '
PRACA DA PIRAMIDE 90 CENTRO EMPRESARIAL, PREF. PAULOF. DE TOLEDO . /
T

37540-000 - SANTA RITA DO SAPUCAI - MG

Este documento homologa, nos termos do Regulamento para Certificagio ¢ Homologa¢do de Produtos para -

Telecomunicagdes, aprovado_pela Resolugfio An ° embro de 2000, o Certificado de .
Conformidade n° N(O(x|993/83 , emitido pelo OCD - Associagio NCC Certificacbes do Brasil. Esta .

“omologacio é exped ida em nome do fabricante aqui identificado e é validh somente para o produto a seguir
riminado, cuja utjlizagdo deve observar as condi¢Bes estabelecidas na regulamentagdo do servico ou

ap acdo a que se destina.
- Transmissor de Radipdifusio Comunitaria - Categoria II

- Modelo(s):
SP5025

- Servigo/Aplicagéo: N
Servico de Radiodifusao Comunitaria

Caracteristicas técnicas basicas:
Faixa de Freqiiéncias TxPoténcia Maxima de Saida_ . ~ -
Designac¢io de Emissdes

(MHz) W)
87,82 108,0 25,0 180KF3E
() 87,8a108,0 25,0 256KF8E

, ncia de saida redutivel até 8 W,
» ando do seu fornecimento, os produtos devem estar ajustados na(s) poténcia(s) e freqii€ncia(s) autorizadas
pelo 6rgéo técnico competente da Agéncia Nacional de Telecomunica¢Ges — Anatel.

Observagdes:

Constitui obrigagfo do fabricante do produto no Brasil providenciar a identificagéio do produto homologado, nos
termos do art. 39 do Regulamento anexo a Resolucfio Anatel n° 242, em todas as unidades comercializadas, antes
de sua efetiva distribui¢io, a0 mercado, assim como observar e manter as caracteristicas técnicas que

fundamentaram a certificago original.

antes deste certlﬁcado :de homologagao podem ser confirmadas no SGCH - Sistema

As informacdegsco
¢io e Homologagdio, disponivel no portal da Anatel. (www.anatel.gov.br).

de Gestio de

Francisco Carlos Giacomini Soares
Gerente Geral de Certificagfo e

file://Z\Certificado de Hom Teletronix.htm 13/06/2011
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS -~ CANDIDO
GODOI, requerente a executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria, para localidade de
Candido Godoi - RS, através de seu representante legal abaixo firmado, DECLARA que
interromperd imediatamente suas transmissGes em caso de interferéncias prejudicais em
estacBes de telecomunicacBes regularmente autorizadas e instaladas, até que os problemas
sejam sanados, conforme disposto no subitem 12.1, alineas “b.1” e “b.2”, da Norma
Complementar 01/2004.

Candido Godoi - RS, 14 de junho de 2011.

Edio Francisco Fiorentini
CPF:126.322.790-20

Cargo que exerce na entidade:
Presidente

SERVICO PUBLICO FEUE ¢ 3
Ministério das Comunicagle:
CONFERE COM O ORIGINS
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DECLARAGAO INTERFERENCIAS
INDESEJAVEIS
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDIDO
GODOI, requerente a executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, para localidade de
Candido Godoi - RS, através de seu representante legal abaixo firmado, DECLARA que
interromperé imediatamente suas transmissdes em caso de interfer@ncias indesejaveis em
estacOes de telecomunicagtes regularmente autorizadas, e instaladas, até que os problemas
sejam sanados, conforme disposto no subitem 12.1, alineas “b.1” e “b.2”, da Norma
Complementar 01/2004.

Candido Godoi - RS, 14 de junho de 2011.

Edio Francisco Fiorentini
CPF: 126.322.790-20

Cargo que exerce na entidade:
Presidente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO GODOI - RS
Cidde Pomar / Terra dos Gémeos

Rua Liberato Satzano, 387 - pmegodoi@uel.corubr
OBRA - MAPA URBANO DE CANDIDO GODOI I

ESPECIFICAGAO - Planta Baixa

Danlel Agosto / 2008

Pref. Municipal: Resp. Téenlco: ESCALA DESENHO: |
1/560
ESCALA PLOTAGEM:
5/1
AREA: DESENHO: DATA: REVISAO:




T Auad Correa Equ:pamentos Eletrﬁnicos Ltda

Centro Empresarlal Prefelto Paulo Fredenco de Toledu, 90
Santa Rna do Sapucaf - MG - Cep: 37540.000

©Tel.: (35) 3473 3700 / (35) 34733710

vendas@teletronix.com.by/ 7.

www.teletronix.com.be”
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INDICADA PARA FM 87-108MHZ
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AUAD CORREA Equip. Eletronicos Ltda L AU D O T E C N I C O
x ®  Centro Empresarial Pref. Paulo F, Toledo, 90
TEH et I’O n IX Santa Rita do Sapucal/MG - CEP:37540-000
FoulEamentss para MadlodHusBe  Fone: 55 (35) 3473 3700

Diagrama de irradiacdo da antena Mod:PTO0dB-FM

Plano: VERTICAL; Esc. 1:1 Gvt =1,0
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AUAD CORREA Equip. Eletronicos Lida
I = ®  Centro Empresarial Pref. Paulo F. Toledo, 80
TeletroniX sae riado sapucalc . CEP:37540.000
Equipamentos para Radiodifusao  Fone: 55 (35) 3473 3700
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INDICADA PARA FM 87-108MHZ
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Diagrama de irradiagdo da antena Mod:PTOdB-FM

Plano: HORIZONTAL,; Esc. 1:1, Ght =1,0
10
0020

b
A8
\ N

y.. = W
1 '
70 /////////// ////////////%Zz%aa ss%\%\:\\\\\\?&\\\\\\\\\\\\\ \\\\\\\\\\\\\\\\\\ 0
” ! [I[I[[I[I[I{[I[[IIM/’///////M/[/M%””%Z? 3 &%M}\?}R}\R\}\\\\\\\N\“\\\W\WW\\\\\\\) V270

W

\\\\\\%
\\\\‘\\\\\\ NSE Z
\\\\\\QQQ%\\: \\\ Mo i //
N
N

\

i
AR
-

.
-

T

.

},",, i

\

\

\
L\
-

.

.

\

N
~
\

.
\

.

|

)

i

)
7

7

7

\
-

i
/////////////
E?LE%GTW FELL
/4 AN zm"zm”

/ 00°

Resp.Téc:

obsta

jul)
-5 3

D
o @
[23)
=
fa]

lana(metalica) de 1,5m quadrados.

Ey: rio Correa ivre de qualquer
sobre uma su

perficie

I g
////z;//;;;///ﬂ’””
-

// //// //// 330°

culo a 5,0 metros

BREI NIOR
CREARS 60805-0




C-
S+MC,
‘ Fts.qg

Al

ENGTELC

ENGENHARIA DE TELECOMUNICAGOES

)

s E R V I ¢ O 5§

g Vmoncaé

St

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA %, e
DE AERODROMO NA LOCALIDADE Comu?®
DE CANDIDO GODOI - RS

Declaro, de acordo com a regulamentacgdo vigente, que ndo existe aerédromo na localidade de
Candido Godoi - RS, até a presente data, onde a instalagdio proposta no projeto de aprovacdo de
local* da instalagiio do sistema irradiante da ASSOCIACAC COMUNITARIA DE RADIO
DIFUSAOC DA TERRA DOS GEMEOS ~ CANDIDO GODOI, possa causar qualquer tipo de
interferéncia prejudicial.

Profissional Habilitado:

“ BALIZAMENTO DIURNO E NOTURNO SAO RECOMENDADOS.”

Nome Breno Banda Junior
CREA-RS 60.805-D
CPF 221073120-87
RG/SSP 3010330482
Local/UF/Data Candido Godoi - RS, 14 de junho de 2011.
Assinatura
SERVICO PURLICD BEl v
z RUA JGAO XXili, N° 065, CANDIDO GODOI, CEP 98970-000 Ministério das Cowmkm&;

CONFERE COt4 O ORIGIN:
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DECLARACAO
COTA DO TERRENO

Pelo presente instrumento, o responsdvel abaixo identificado declara, de que a cota do
terreno, no local proposto® para instalacio do sistema irradiante da entidade requerente,
denominada de ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS ~
CANDIDO GODOI, corresponde a coordenadas com latitude de 27° S 56’ 50”S, longitude de 54°
W 44’ 54""W, na padronizagdo DATUM WGS 84, com altitude de 321,00 metros, em relagdo ao
nivel o mar, possibilita o atendimento pleno do disposto no subitem 18.2.7.1 da Norma
Complementar n2 1/2004, ou seja, a cota do terreno ndo tem um desnivel maior do que trinta
metros, com relacdo a cota de qualquer ponto do terreno, no raio de um km em torno do
iocal do sistema irradiante.

Profissional Habilitado:

Nome Breno Banda Jdnior

CREA-RS 60.805-D

CPF 221073120-87

RG: SSP/RS 3010330482

Local/UF/Data Candfdo Godoi - RS, 14 de junho de 2011.

Assinatura /
BRE
ngenheiro
CREA/RS 60805-D

FSERVICO FUBLICO FEU: 1
Ministério das Comuninagre:
CONFERE COM O ORIGIN-
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* RUA JOAO XXlll, N° 065, CANDIDO GODOI, RS, CEP 98970-000
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CONCLUSIVO % Com
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Declaro, sob minha inteira responsabilidade, de que o Projeto Técnico de Instala¢do proposto
ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS — CANDIDO GODOI,
atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a mesma, e que o contorno
de 91 dBu da emissora, ndo fica situado a mais de um km de distancia da antena transmissora em
nenhuma direcdo, como fica demonstrado nos documentos relacionados e formulérios técnicos,

em anexo.

Profissional Habilitado:

Nome
CREA-RS
CPF
RG/SSP -RS

Local/UF/Data

Assinatura

Breno Banda Jdnior
60.805-D
221073120-87
3010330482

Candido Godoi - RS, 14 de junho de 2011.

BRENO BANDE JUNIOR
Engenhelro
CREA/RS 60805-D

[SERVICO PUBLICO FEL: -
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Cobr Titulos

ob angal tulo 14/06/2011 11:14:58
14/06/2011 - BANCO DO BRASIL - 11:14:58

353703537 0005

OUVIDORIA BB 0B00 729 5678
COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: BRENO BANDA JUNIOR
AGENCIA: 3537-8 CONTA: 17.583-8

BANCO DO ESTADO DO RIQ GRANDE

04192100675015117505188134340707249980000003300

NR. DOCUMENTO 61.401
DATA DO PAGAMENTO 14/06/2011
VALOR DO DOCUMENTO 33,00
VALOR COBRADO 33,00

NR.AUTENTICACAO B.385.F9E.F74.49F.4B1

Transacg&o efetuada com sucesso por: J0482097 BRENO BANDA JUNIOR.

https://aapj .bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokénSessao=263 63c04efd7b831bb122e¢2de029da08&codMen... 14/06/2011
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'CONFEA

S CRE A_ Rs Registro de Contrato de Acervo Técnico sob forma de ART Nr.: 5881343 .
{: i Anotagio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal 6496/77 ;

s Beld] pmmiesmmanitn Concelhg Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do RS
Dados da ART Agéncia/Cédigo do Cedente 065-48/015117596 Nosso Nimero: 05881343.77
Tipo:OBRA/SERVICO Participacio Técnica: INDIVIDUAL/PRINCIPAL
Convénio: NAO E CONVENIO Motivo: NORMAL
Caracteristica: OBRA/SERVICO EXCETO EDIFICACAO
Contratado
Carteiras: RS060805 Profissional: BRENO BANDA JUNIOR E-mail: engtelco@terra.com.br
RNP: 2204190152 Titulo: Engenheiro de Operagdo - Eletrdnica
Empresa: NENHUMA EMPRESA Nr.Reg.:
Contratante
Nome: ASS. COM. DE RD DA T DOS GEMEOS-CANDIDO GODOI E-mail: :
Enderego: AVENIDA REDENCAOQ 434 Telefone: CPF/CNPJ: 13778058000102
Cidade: CANDIDO GODOI Bairro.: CENTRO CEP: 98970000 UF:RS
Identificagfio da Obra/Servigo ' k
Proprietirio: ASS. COM. DE RD DA T DOS GEMEOS-CANDIDO GODOI
Endereco da Obra/Servige: AVENIDA REDENCAQ 434 CPF/CNPJ: 13778058000102
Cidade: CANDIDO GODOI Bairro: CENTRO CEP: 98970000 UF:RS
Finalidade: QUTRAS FINALIDADES Dimensao(m?): Vir Contrato(R$): 600,00 Honorarios(RS):
Data Inicie:  13/06/2011 Prev.Fim: 14/06/2011 Ent.Classe: SENGE/RS
Atividade Técnica Deseri¢do da Obra/Servigo Quantidade  Unid.
Projeto Estagdo de Emissora de Radio
Observagbes PROJETO TECNICO DE INSTALAGAO PARA O SERVICO DE
Observagdes RADIODIFUSAO COMUNITARIA, LOCALIDADE DE CANDIDO GODOI
Observacdes RS, LOGRADOURO DA ESTACAO TRANSMISSORA:RUA JOAO XXIII, c
Observagbes N. 065, CONFORMIDADE PLENA COM A LEGISLACAO VIGENTE g

gﬂg‘ o0 60051.«#’} / (/ % %J/ Declaro serem v%ﬁ)macﬁés acima Dj acordo'_ X‘;\M 1 ..

W

Local ¢ Data BRENO BANDA Mo}/’ ASS, COM. DE RD DA T DOS GEMEOS-CANDIDO
/ / Profissional Contratante

------------------------------------------------------------------------------- e,
HSBanrisulg41-g 04192.10067 50151.175051 881343.40707 2 49980000003300
AR 2 EFASO LR AT CANIT DO TLL LA
T AGAVEL EM QUALQUER AGENCIA BANCARIA Vencimento 14/06/2011
CCde(gllc{EA-RS Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agronomia do RS Agencia/Cod. Cedente 065-48/015117596
Data do i Nr.Doct Espécic DOC Acei Daia P 7 -
e S i N e
Uso Banco Cancn(x;l Espécie RS Quantidade A Valor (=) Valor do Documento 33,00
Instruc;ﬁes:.(tﬂngo de regponsgbilidade do cedente) . (9) Desconto/Abatimento

(~) Outras Dedugdes

N R {+) Mora/Multa

(+) Qutros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

 Sacado: BRENO BANDA JUNIOR CPF: 22107312087

mllllIHIIIIIIIIIIIlllllllllllllllllIIIIIIIHIIIIIIIIIlllllllll[l!lllllIIIIHIIIIIIIIIIIIII!IIIH!III!IIIIIIIHI

Autenticaggo mecnica/Ficha de compensagio
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ANEXO 07 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO 2 Rubrica {5
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MANIFESTACAO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS

A Associagio Comercial e Industrial de Candido Godoi, Inscrita no CNPJ sob o n®
92.465.202/0001-27 com sede na Rua Liberato Salzano, 060, na cidade de Candido Godoi, Estado do
Rio Grande do Sul CEP 98.970-000 entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no 6rgéio competente, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma
Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da Associacie Comunitiria de
Radio Difusido da Terra dos Gémeos - Candido Godéi, que tem por interesse executar o Servico de
Radiodifuso Comunitaria. Afirmo ainda que a sede desta entidade se situa na area pretendida para a

prestacio do Servico.

Céandido Godéi, 14 de junho de 2011.

legal da entidade que manifesta o seu apoio

Assinatura do represén
rL. Sturmer
C[eudz acl

Nome do representante legal: Cleudir Luis Sturmer fPresgfgng [d{gi RS
) 0
CPF: 000.995.140-79 o 5.202/0001-27.

A CT—S TN
TERVG0 PUBLICO #EUR '
dr‘(';‘—“fﬂ das u(“
Lo "Q'G'NA

9L JAN 2012

e

ATENCAQ: Para ser considerada valida, esta declaragio deverd ser acompanhada de c6pia
autenticada do comprovante de inscri¢do no cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) e da Ata
de Elei¢do ou do Termo de Posse do Declarante.
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- ACT - Associa¢io Comercial e Industrial -

Rua: Liberato Saizano, 60 - Centro - Fone: (55)3548-1429
Candido Godéi -RS- CEP: 88970-000

Atan°46/09

‘ Aos vinte e trés dias do més de novembro do ano de-dois mil & nove, as
dezenove horas e trinta minutos, tendo como local a APKQCAN, realizou-se uma.
Assembléia Geral Ordinaria da Associacao Comercial e Industrial de Candido-God6i.
Dando inicio a assembléia, a Sra. Presidente Jane Schneider agfadecen a presenca de
todos e logo ap6s passou a palavra para a secretdria executiva, a qual fez a leitura da
ata da assembléia anterior, e também do edital de convocacdo. Dando continuidade
apresentou-se a chapa para nova diretoria e logo apés foi feito a elei@0 da mesma, a

_qual foi aprovada por unanimidade e é constituida pelos seguintes nmrembros:

Presidente: Cleudir Luis Sturmer, Vice- presidente : Gerser™ Drssch.Primeira
Secretdria:Ana Paula Gottardo, Segunda Secretdria: LigJung, Primeiro Tesoureiro:
Carlos Lisenfeld, Segundlo Tesoureiro: Carlos Nunes, Conselho Fiscal: Titulares:
Estela Bourscheid, Vilmar Ludwig, Diego Kaspary, Suplentes: Lucia Tadwig, Silmar

. Vogel, Arlete Kriese. Em seguida foi feita a prestacao de contas da gestao 2007-2008,

até o dia 30 de outubro, sendo que temos em caixa §feze mif cgﬁtrocentos edsnta e
cinco reais e cinquenta e quatro centavos(R$13.435,54), onde’ seis mil trezentos e
oitenta e seis reais e cinquenta centavos(R$ 6.386,50) sde do Bolao de Prémios,
portanto o que realmente pertence a ACI é o valor de sete mil e gaarentas nove reais
e quatro centavos(R$7.049.04) . Seguindo a pauta a presideiite convidet a Sra. Ana
Paula Gottardo que falou das programacoes do Natal Encantado ma Terra dos
Gémeos, onde foi difo que as inscrigdes para a Casa e Vitrine Premiagfa serdo feitas
do dia primeiro a quinze de dezembro, junto a ACI. Dando cdatinuidade pas$ou-se
para os assuntos gerais, onde a presidente agradeceu a Prefeitura Muriicipal e a
Camara de Vereadores pelos recursos repassados para realizagie do Bolae de
Prémios. Logo apés o Sr. Edio fez uso da palavra ondé deu um breve refata.sobre a 62
Expocandi. Surgiram ainda algumas sugestdes para a premiacdo da Casa e Vitrine
Premiada, onde se pediu para que se desse um brinde a todos os participantes e que
a classificagao fosse até terceiro lugar, sendo que estes poderiam recebér um valor ém
dinheiro ou algo que incentivasse mais a participagao dos municipes. E par4 finalizar
a Sra. Jane agradeceu a todos que fizeram parte da diretoria, gestdo 2007-2008, e
desejou sucesso para a nova diretoria. Nada mais havendo a‘declarar, encefrou-se a
assembléia e eu lavrei a presente ata, que apo6s lida e aprovada, ser4 assipada-por
mim, Alexandra Luisa Zabovski, secretiria executiva, e pela presidente, Sra. Jane °
Schneider. Os demais presentes assinam no livro destinado ao registro de presencas:

e Alortomdtoa jaina Eollioss A
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SERVICOS DE REGISTROS PUBILICOS-CANDIDO GODOI-R:
REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS i
Protocolado sob niimero 1.278. Fls, 085. Livro A/2. Em 04.01.2010
Registrado no Livro “B/6". as fis. 033 sob n.° 1,109
Ata N.° 46/09,

Canido GodéRRS, 20/ Janeiro/f 2010
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Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

COm\\\‘

Contribuinte,

Confira os dados de Identificac&o da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizaggo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUOMERO DE INSCRICAD F A DAIADE ABERTURA

92.465.20210001-27 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 28f12/1988

MATRIZ CADASTRAL

7 NOVE EMPRESARIAL

ASSOCIACAO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE CANDIDO GODOI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ARREAATS

CODIGO E DESCRIGAD DAATMDADE ECONOMICAPRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a culturae a arte

94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZAJURIDICA

398-9 - ASSOCIACAQO PRIVADA

Loemnouau NUMERQ COMPLEMENTO

R LIBERATO SALZANO SiN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
98.970-000 CANDIDO GODOI RS
‘SITUAGAO CADASTRAL DATADASITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 23/0711998
MOTVODE STTUAGRD GADASTRAL

SIUAGAO ESPEGIAL DATADASITUAAD ESPECIAL
Sedeiicddch AR

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

Emitido no dia 14/06/2011 as 10:41:49 (data e hora de Brasilia).
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ANEXO 07 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO  Ruonca [
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Ccmm\\\

fr‘,:

MANIFESTACAQO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS

A < e a/ / (on e 1o /dZWI/ PN Konn, Soce 1o
(denominacio fa e entldade) Inscrita no CNPJ sob 0 n° ftQ Y2907 Z// Sopi -EO , com
sede A . , , na cidade de

( : Estado de /J;‘o 6 /),m,,/ Ao S CEP
) - entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e dev1damente
regxstrada no orgao competente, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma
Complementar n°® 1/2004, demonstrar o seu total apoio 4 iniciativa da Associacio Comunitiria de
Radio Difusdo da Terra dos Gémeos de Cindide Godéi, que tem por interesse executar o Servigo
de Radiodifusio Comunitaria. Afirmo ainda que a sede desta entidade se situa na area pretendida
para a prestago do Servigo.

Céandido Goddi, %5 de maio de 2011.

Ler T Hotk

Assinatura do representante legal da entidade que manifesta o seu apoio

CPF._. ~

Nome do /;lepresentante legal: 4{&6@) (7? /Z/vé&/{/

NDUSE TS ON0I T4 N'é‘.\v

A W nm. b —SEOTTABEL IONATO NE CAMDIDG £0001 Tig £ 10NgY=
vALlDo SOMENTE SEM EMENDAS ou RASUI:&$_ avboof

e i i ol v S Ty

4 f"

ATENCAO: Para ser considerada vélida, esta declaragio deverd ser acompanhada de copia
autenticada do comprovante de inscrigdo no cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CINPJ) e da Ata
de Elei¢do ou do Termo de Posse do Declarante.
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Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificac@o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DEINSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGI'\O E DE SITUAGI'\O DATADE AGERTURA
90.479.031/0003-60 13/0711988
MATRIZ : CADASTRAL

- | [ NONEENPRESARIAL
7| | CONVIVIO FAMILIAR BOM SUCESSO

. "‘) TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
N ARRARRRS

CODIGO E DESCRIGAD DAATIVIDADE ECONOMICAPRINCIPAL.
93.12-3-00 - Clubes sociais, esportivos e similares

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nzo informada

CODIGO E DESCRICAD DANATUREZAJURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
LIACRE SN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ur
98.970-000 CANDIDO GODOI RS

SITUACAD CADASTRAL DATADASITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/05/1999

MOTIVD DE SITUACAD CADASTRAL

( ) SIMJACAD ESPECIAL DATADASITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n° 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.

Emitido no dia 16/06/2011 as 09:47:52 (data e hora de Brasilia). SERVICO PUBLICO ';.'EU,‘ i ]
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ANEXO 07 - MODELO DE MAMIFESTACOES EM APGIO g Rubral, g
. '%'C‘Omu\*\i
MANIFESTACAO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUN ITARIAS
A Associacao Circulo de Paig e Megtres

(denominacdo da entidade), Inscrita no CNPJ sob o n® 88546916 / 0001 - 92 . com
Seée Rua. Liberato Salgano, 497 , na cidade de
Candido Goddi , FEstado de Rio Grande do Sul , CEP
98970 - 000 . entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente

registrada no oOrgdo competente, vem, nos tenmos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma
Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da Associacio Comunitiria de
Radio Difusfio da Terra dos Gémeos de Cindido Godéi, que tem por interesse executar o Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria. Afirmo ainda que a sede desta entidade se situa na area pretendida
para a prestacdo do Servigo.

Candido Godot, 17 de maio de 201 1,
(local e data)

Assinatura do repréientante legal da entidade que manifesta o seu apoio

Nome do representante legal: _Antonio José Sauthier
CPF: 59004223053

ATENCAQ: Para ser considerada valida, esta declaracio devera ser acompanhada de copia
autenticada do comprovante de inscri¢do no cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) e da Ata

de Eleigdo ou do Termo de Posse do Declarante. | e |
SERVICO PUBLICO FEUK |
Ministério das Comunicgde:

CONFERE COM O ORIGINA

04 JAN 00
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ATA N°01/10. Reunifio Geral Ordinaria. Aos 28 (vinte & oo} dias do més de junho de dois mil e

dez (2010), com inicio as 19 horas no Saldo Paroguial Catolico, em Céndido Godoi, realizou-se a
assembléia da ACPM (Associaciio do Circulo de Pais ¢ Mestres) do Instituto Estadual de Educagio

Cristo Redentor. O diretor Osmar Mallmann imciou a reunifio, saudando os presentes, em seguida

} passou a palavra ao Presidente Sr. Gerson Dresch, que inicialmente convidou os membros da
diretoria para compor a mesa, e saudou o piblico presente Na seqiiéneia, o Diretor Osmar fez a
Prestagio de Contas & Comunidade Escolar, apresewtande o balango do ano findo, que foi
amplamente discutido e aprovado pela assembidis, ficando um saldo de R$ 7.764,56 (sete mil e
setecentos e sessenta e quatro reais e cinguenia e seis centavos). Em seguida, o Presidente Gerson
deixou alguns minutos, para a assembléia discuiir & propdr nomes para a nova diretoria da ACPM,
como nenhum nome foi proposto, o Presidente indicou uma chapa, para a gestiio 2010/2011, com os
seguintes membros: Presidente: Antdunic Savthier; Vice-Presidente: Carmem Mergen; Secretéria:
& Dulce Maria Pies; 2* Secretario: Vilmar Luis Vier; Tesoureiro: Antonio Nissiur; 2° Tesoureiro: Luis
Osmar Budzinski; Conselho Fiscal: Antonio Ivanor Soares, Oberson Isac Dresch, Dirce Marschal

Rockenbach. Esta nova diretoria foi aprovada unanimamente pela assembléia e empossada com
uma forte salva de palmas. O Sr. Gerson Dresch agradeceu o apoio recebido durante a sua gestiio e
& g desejou a nova diretoria muito sucessn. Empossadc, o novo Presidente St Anténio Sauthier

».

8 agradeceu a confianga depositada em sua pessta e nos demais membros da diretoria. Na sequéncia
o presidente  expds a questio da continuidade ou nfs da contribuiclo financeira facultativa dos
alunos, no valor de R$1,00 (um) real més pura o Ensino Fundamental e R$2,00 (dois) reais més
para o Ensino Médio, Normal e Técnico. A assembiéia aprovou & continuidade desta contribuicdo.
Em seguida tivemos uma palestra com o Sr. Divino Cusidtdio, de Santa Rosa, tendo como tema
“Responsabilidade e Valores dos pais, filhos e professores na formagdo educacional dos futuros
cidaddos brasileiros”. Por fim, tivemos a entrega dos boletins, referentes ao primeiro trimestre de
2010. Assim, encerrou-se a reunido ¢ para constar foi favrada a presente ata, que apds lida e
aprovada serd assinada pela diretoria. Cindido Goddi, 28 de junbo de 2010. Assinatura Luis
Budzinski; Antonio J. Sauthier; Carmen T Mergen, Dulce Maria Pies; Dirce Marschall
Rockenbach; Antonio Nissiur Neto; rubrica Osmar Mallmann ¢ Oberson Isac Dresch.
A presente Ata foi lavrada as fls. 13V/14-do Livio de Adag-de-diid.
P aONATO
330 GODOY
rudn, 95
D} 548-1344
Was - inn. Designado
21t it Autarifado it
A=) s T Dedierin, o 2
LR CANDIDD dODG)
Av. Alvorada, 95
Fong: 0XX55.3548-1344
s=nerto Dantas - Tab. Designado
i e Seibl - Escrevente Autorizado
R 4'“91 Assmann - Subst. Tab, Designado
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Confira os dados de Identificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a oy
RFB a sua atualizagéo cadastral.
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAO ONPE = INSCRICAC EDE & ~RC)| DATA OF ABERTOR

B8 846.916/0001.92 COMPROVANTE DiEz !ch;r_.hg;. O E DE SITUACAQ 2010511974

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL T v : .

ASSOCIACAO CIRCULO DE PAIS E MESTRES DO INSTITUTO ESTADUAL DE EDRCACAQ CRISTC REDENTOR

TFTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ' T

ok dredkd

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direlios sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas & cultura e a avle

94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

399-9 - ASSOCIACAQ PRIVADA —l

LOGRADOURO NUMERD SOMFLEMENTO

R LIBERATO SALZANO 5H .

CEP BAIRRO/DISTRITO MURNICIPIO UF

98.970-000 CARINDO GOLO! RS

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL

ATIVA 28/07/1988 l

MCT!VO DE S‘iTUAQI'\O' CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL T l DATA DA SITUAGAD ESPECIAL !

Ao ek ke kol
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.005, de 08 de fevereire de 2010.
Emitido no dia 30/03/2011 as 08:29:29 (data e hora de Brasilia). : e ]
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© Copyright Receita Federal do Brasil - 30/03/2011
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ANEXO 07 - MODELO DE MANIFESTACOES EM APOIO = Rubncaé K

MANIFESTACAQ DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS

A ASSOCIACAO FORUM ACAO PARA O DESENVOLVIMENTO (denominacio da
entidade), Inscrita no CNPJ sob o n® 05.632.057/0001-27, com sede Avenida Concordia, 434, Centro,
na cidade de Candido Gododi, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 98.970-000, entidade sem fins
lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada no 6rgfo competente, vem, nos termos de
que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio &
iniciativa da Asseociagie Comunitiria de Radio Difusio da Terra dos Gémees de Candido
Godéi, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio Comunitaria. Afirmo ainda que a
sede desta entidade se situa na 4rea pretendida para a presta¢do do Servigo.

Candido Goddi, 29 de maio de 2011.
(local e data)

L I

Assinatura do representante legal da entidade que manifesta o seu apoio

Nome do representante legal: Teresinha Maria Spies
CPF: 193.175.730-53

o

ATENCAO: Para ser considerada valida, esta declaragio devera ser acompanhada de copia
autenticada do comprovante de inscricdo no cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) e da Ata
de Eleicdo ou do Termo de Posse do Declarante.

SERVICO PUBLICO FELR -0+ |
Ministerio das Comunicagde:
CONFERE COM O ORIGINA

/VAN 1012
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Ata n°® 57. Aos dezesseis dias do més de margo de dois e onze, as treze horas em
primeira convocacdo e as treze horas e trinta minutos em segunda e ultima
convocacao, realizou-se mais Assembleia Geral Ordinaria, na sala de reumoes da
Camara Municipal de Vereadores de Céandido Goddi, da Associagéo Forum Agao,
para o Desenvolvimento de Candido Goddi. O Gestor Geral deu por aberta a
Assembleia, lendo o Edital de convocagdo da Assembleia geral Ordinaria, sendo o
primeiro tema a apresenta¢do do relatério financeiro do ano de 2010, com as pecas
que compde a contabilidade da Associag&o Forum Agéo para o Desenvolvimento, o
parecer do Conselho fiscal e 0 parecer da Auditoria Externa realizada pelo escritorio
Leo Taurio Oppermann CRC/RS 045362/0-2. Apds analise e discussédo dos
presentes foram aprovadas as contes. O item seguinte do Editel trata da Eleiggo e
posse da nova diretoria para o exercicio 2011/2012. O Gestor Geral deu inicio a
discussao e abriu espago para apresentagdo de chapas. Como nem uma chapa foi
apresentada, a diretoria apresentou a seguinte chapa: Gestor Geral Teresinha Maria
Spies, Gestor Financeiro Alexandra Zabovski; Gestor Administrativo Ademar Edgar
Heck e Gestor de Eventos Inés Maria Hanauer. CONSELHO FISCAL: Sérgio Stein,
Geraldo Schossler e Olavo Ciotti. Suplentes: Lucia Strieder e Canisio Bourscheidt.
Submetida a discusséo, foi aceita e logo posta em votagdo, foi aprovada. De
imediato foi conduzida @ mesa e empossada a nova diretoria. Passou-se 20 item 3
do edital que s@o assuntos gerais. Aberto 0 espaco para o debate o Gestor Geral
que concluiu seu mandato agradeceu a todos pela colaboracéo que teve. Em
seguida a nova Gestora se pronunciou agradecendo a confianca nela depositada e
que fara o possivel para desenvolver um bom trabalho a frente da Associag@o Ag&o
para o desenvolvimento de Candido Godoi. Nada mais havendo a tratar foi dada por
encerrada a Assembleia geral ordenaria. Eu, Edio Francisco Fiorentini lavrei a

presente ATA, apds a assembleia lida a ATA foi submetida & aprovacd
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NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
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MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAQ DO FORUM ACAO PARA O DESENVOLVIMENTO DE CANDIDO GODOI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FORUM ACAO PARA O DESENVOLVIMENTO DE CANDIDO GODOI
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Comun™

MANIFESTACAQ DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS

A SINDICATO DOS TRABATHADORES RURAIS DE CANDTDO GODAT
(denominagdio da entidade), Inscrita no CNPJ sob o n® 87.686.150 /0001 -89 , com
sede AV. REDENCAC = 434 , na cidade de

CANDIDO GODST , Estado de Rio Grande do Sul ,  CEP
98970 - 000 , entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente

registrada no oOrgdo competente, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma
Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio & iniciativa da Associacio Comunitiria de
Radio Difusio da Terra dos Gémeos de Cindido Godéi, que tem por interesse executar o Servigo
de Radiodifusfio Comunitaria. Afirmo ainda que a sede desta entidade se situa na area pretendida
para a prestacio do Servigo.

Candido Goddi, 31  de maio de 2011.
(local e data)

SIND, Th, Rushls . by
CNPJ 87.686.150/0001-82

@ Teresinha M, Spiss - Fresidents

Assinatura do representante legal da entidade que manifesta o seu apoio

Nome do representante legal: TERESINHA MARTA SPIES
CPFE: 753 ° 232 0730"26
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) JAN01]

ATENCAQ: Para ser considerada vélida, esta declaragio deverd ser acompanhada de copia .
autenticada do comprovante de inscrigio no cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) e da Ata
de Elei¢do ou do Termo de Posse do Declarante.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL. . - ‘
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
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ggfé‘;fsoyggg&s COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO
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TR CADASTRAL 24ivansz2 |

NOME EMPRESARIAL
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE CANDIDO GODOI

l TRLOE0 'EBTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

GODIG0 E DESCRIGAD DAATMORDE ECGNOIAGA FRINGIFAL I
94.20-1-00 - Atividades de organlzagbes sindicals . A\

. cdmeoenssomoﬁo DAS ATIVIDADES ECONOMCAS SECUNDARIAS
© ) Nao lnlormadl
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AV REDENCAO 434

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIFIO UF
$8,070-000 CANDIDO GODO! RS

SITUPGRO CADASTRAL : DATA DASITUAGAD CAOASTRAL l
ATIVA . 09/12/2000

MOTIVO DE SITUAGRO CADASTRAL

I SITUAGAO ESPECIAL
Rk
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SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE CANDIDO GODOI

Carta Sindical n° 143 472/67- Expedlda em 06/ 10/67
CGC 87 686 150/0001 89 CEP 98970-000

Ayenid# Redencio - 434 - Fone (55) 3548 1166 . ’

' ool
TABELICNARAdIdo Godoi IRERVICO PUBLICO PEUL
DE CANDIDG GODOl , : - : Mm'?ngE dgsw%%%ﬁ;
Av. Alvorada; 95 . . CON
Fone: OXX55- 354801344(’ S ; ‘ : v [} 4 JAN 21]]2

Bal. Roberto Dantas - Tab, Designaco § . . -

| Laerte Seub"—EspreventeAutonzado L ATA DE P O SSE ‘
| Jurge Rafael Assmain - Subst. Tab, Designado - i3 . : - ) / . . )
: . L wmE ’ . . T ; . T

Aos treze dias do més de novembro do ano de dms m11 € nove, as 1511 e 30m1n Nas dependenmas
do Saldo. Patoquial da cidade de Candido Godéi — RS, ‘foi instalada a sessdo solene da ceriménia de |
posse da Diretoria e Conselho Fiscal e seus respec’uvos suplentes do Smdlcato dos Trabalhadores
Rurais de Candido God6i-RS, eleitos no dia 04 de setembro de 2009, para o. quatnemo 2009/2013.
A instalagtio foi precedida por MARIELE ROPKE  assessora da Regmnal indicada para este fim, e
constatou com a presenga de Vérias' autoridades locais e regionais, que foram convidados para
* formarem a-Mesa dos Trabalhos.Constituida Mesa, de protocolo .a chefe dos cerimonial Mariele
procedeu a chamada nominal -dos membros da Dlretona, Conselho Fiscal e respectivos suplentes
cleitos, para se colocarem ‘a frente do publico. A seguir convidou a ‘senhoia ELAINE KELM
CAVALLLI, representante da FETAG, para dar posse, aps terem solenemente prestado o seguinte
. compromisso:"COMPROMETO-ME RESPEITAR, NO EXERCICIO' DO MANDATO, A
CONSTITUICAO FEDERAL, AS LEIS VIGENTES E OS ESTATUTOS DA ENTIDADE”
obedecendo a seguinte ordem: TERESINHA MARIA SPIES-presidente; MAX GOTZE FILHO-
_vice-presidente; : SABINA ZGIERSKI—secretana ELIANE 'INES WELTER- vice-secretaria;
IRINEU BECKER-tesoureiro; ALBERTO EANGER-vice-tesoureiro; Suplentes da Diretoria:
LAURINDO VILMAR WIGMANN, ELPIDIO CAMALIO LANIUS E 'NOELI TEREZINHA
BERRES; Conselho Fiscal Efetivos: MARIO ALOISIO KRINDGES, LUCIA ANILDA STRIEDER
¢ ELOI' DRESCH; Suplentes do Conselho Fiscal: ROQUE BOURSCHEID, MARIO MATIAS
GRIEBELER e ARLINDO AFONSO BECKER. Foi convidada a nova presidente reeleita a fazer
parte da mesa dos trabalhos. Em seguida as seguintes autoridades fizeram uso da palavra: Dr. Valdi
Luis Goldscmidt- prefeito municipal, Vilmario Szynwelski- Presidente da Cémara de Vereadores,
Nivio Siveris- Coordenador Regional ¢ a presidente reeleita Teresinha Maria Spies, que fez um
pequeno relato de sua gestfio passada e agradeceu a confianga nela depositadd novamente, falou de
seus planos para o futuro, disse que agora a responsabilidade ainda.¢ maior e conta com a
colaboracio de todos tanto diretoria como associados e funciondrios. Também agradeceu a
presenga de' todos e que conta com todas as entidades e .poderes presentes para o bom
desenvolvimento de sua gestfio. Convidou o pevo presente, a permanecerem no recinto, que logo
ap6s o encerramento dos trabalhos serd servido um coquetel - A chefe do cerimonial determinou o
término deste ato solene de posse, encerrando os trabalhos, agradecendo a presenga de fodos. E para
constar a presente ata foi lavrada, que ap6s de lida e achada conforme, vai devidamente assinada;
RUDI KRONBAUER, TERESINHA MARIA SPIES, MAX GOTZE FILHO, SABINA ZGIERSKI,
IRINEU BECKER, LUCIA ANILDASTRIEDER MARIO ALOISIO KRINDGES, ELOL
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MANIFESTACAO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS

A %/J/ﬁ%ﬂf? /é&ﬂé%/ Qeero 2%49
A d N( 74 j}’%/ 100 A - P&, com

, na cidade de

, CEP

) - OPp entldade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
reglstrada no 01gao competente, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma
Complementar n® 1/2004, demonstrar o seu total apoio a iniciativa da Associacio do Movimento de
Radio Difusiio Alternativa de Candido Godo6i, que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifusgio Comunitéria. Afirmo ainda que a sede desta entidade se situa na area pretendida para a
prestacéio do Servigo.

Candido Godoi, de maio de 2011.
(local e data)

CPF
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ATENCAQ: Para ser considerada vélida, esta declaragio deverd ser acompanhada de copia
autenticada do comprovante de inscric8io no cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) e da Ata
de Elei¢fio ou do Termo de Posse do Declarante.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

96.419.353/0001-08
MATRIZ

NOWER DE INSGRIZAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DA™ PE ASERTURA
CADASTRAL

06/07/1970

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO HOSPITALAR SANTO AFONSO

ArRIHIAK

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgéncias

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAOQ PRIVADA
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R JOAO MAGALHAES 146
cerP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
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ATIVA 30/04/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
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Ata n°® 289. Aos vinte e um dias do més de margo do ano de dois mil ¢ dez, nas dependenmas do % S Com
Saldo Paroquial da Paréquia Nossa Senhora das Dores de Candido Godoi, RS, com inicio as dez
horas em terceira e Gltima convocagfo realizou-se a Assembléia Geral Ordinéria da Associagdo
Hospitalar Santo Afonso. O Presidente da Entidade, senhor Tadeu Pazdiora, deu por aberto os
trabalhos e solicitou a Secretaria a leitura do Edital de Convocagio e da Ata da Assembléia Geral
Ordinéaria anterior, colocando a mesma em apreciagdo & Assembléia, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. Passou-se em seguida a apresentacio do Balango do ano de 2009 pelo Contador
Germano Schittler, com os seguintes niimeros: saldo inicio do ano de 2009 R$ 2.353,20 (dois mil
trezentos € cingilenta e trés reai§ ‘& vinte centavos), receitas do ano de 2009 R$ 821.512,12
(oitocentos e vinte um mil quinhentos e doze reais € doze centavos), saidas no ano de 2009 RS
782.810,77 (setecentos e oitenta e dois mil oitocentos e dez reais e setenta e sete centavos), saldo
em 31 de dezembro de 2009 R$ 41.054,55 (quarenta e um mil cinqiienta e quatro reais € cinqlienta
e cinco centavos). Em seqiiéncia o Conselho Fiscal procedeu parecer favoravel ao balango do
periodo de 01 de janeiro de 2009 a 31 de dezembro de 2009. O balango foi aprovado por
unanimidade pela Assembléia Geral. Em seguida passou-se a elei¢do da nova diretoria, sendo
apenas uma chapa registrada para a eleicio e como constassem membros da atual diretoria na
chapa, o senhor Presidente Tadeu Pazdiora solicitou a indicagdo de um membro da -Assembléia
Geral para dirigir os trabalhos. Indicado, o senhor Homero Luis Seibel, proferiu os trabalhos
apresentando a chapa tnica registrada com a seguinte composi¢fio: Presidente: Tadeu Pazdiora;
Vice Presidente: Jodo Matias Guth; 1° Secretario: Valdir Rudi Neuhaus; 2* Secretaria: Geni Maria
Seibel; 1* Tesoureira: Eunice Schittler; 2° Tesoureiro: Gilberto, Ludvig; Conselho Fiscal: Elmiro
Mittelstadt, Prochétio Kaspary e Ivo Aloisio Lunkes; Suplentes: Elmo Bieger, Irineu Becker e Beno
Fuhr. Por decisdo da Assembléia Geral a votagio da nova diretoria foi por aclamagio, sendo eléita-a
chapa apresentada por unanimidade de votos e imediatamente empossada O Presidente reeleito
senhor Tadeu Pazdiora assumiu os trabalhos agradecendo o apoio da Assembléia Geral, aos
membros da diretoria anterior, ressaltando os trinta anos na diretoria hospitalar do senhor Hugo
Lunkes e aos demais membros da atual diretoria pelo compromisso assumido. Q presidente
destacou os méritos da funciondria aposentada no decorrer do ultimo ano, senhora Eunice Schittler,
para com a Associag8o Hospitalar. Presente a Assembléia Geral Ordinaria, o Secretirio Municipal -

da Saide, senhor Roque Gilberto Bourscheid se pronunciou destacando a importincia da .= .
Associagdo Hospitalar na prevengdo da saide, do compromisso do Executivo Municipal com o
hospital e da importincia do convénio firmado entre a Associagdo Hospitalar e o Governo Estadual -
com a instalagio da SAMU. Na continuidade o Diretor Administrativo, senhor Sergio Stein proferiu

¢ o Relatdrio dos servicos prestados no ano. O Presidente Tadeu Pazdiora relatou a importéncia dos
recursos no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) destinados pelo Deputado Federal Luis Carlos
Heinze a Associagdo Hospitalar € o mesmo presente na Assembléia Geral foi convidado para seu
pronunciamento aonde destacou seu compromisso com a comunidade de Candido Godéi e das
Emendas Parlamentares destinadas, agradecendo também a diretoria pelos servigos gratuitos
prestados a Associagdo Hospitalar Santo Afonso. Agradecendo a manifestagio o senhor Presidente
também ressaltou os recursos na ordem de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) destinados pelo Deputado
Gerbnimo Gorgen a Associagdo Hospitalar. Na analise administrativa do presidente Tadeu Pazdiora
foram destacados os planos Programa do Idoso e Contribui¢io na Conta Luz, o convénio com a
Prefeitura Municipal que disponibilizou para o Hospital o plantio médico, servigo de anestesia,
Médico Revisor e compra de medicamentos e materiais, com respectivo pagamento.Do Bingo
Beneficente o senhor Presidente declarou as sobras no valor de R$ 3.706,85 (trés mil setecentos e
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ASSOCIACAO HOSPITALAR SANTO AFONSO !
Inscri¢do Estadual 183/003221 — CNPJ 96.419.353/0001-08
Fone 0(xx)55-3548-1212 ou 0(xx)55-3548 1134 ~ E mail:shsa@san.psi.br

- Rua Jofio Magalhfies. 146 - CEP- 98.970-000 - CANDIDO GODOI - RS

pela Associagio Hospitalar. Nas a¢Ses desenvolvidas foram destacadas o convénio assinado com o
Governo do Estado pelos servigos prestados a SAMU., a doag¢do de bens moveis usados pelo INSS
no valor de R$. 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), o encaminhamento de projeto para a Central
Geral do Dizimo para aquisi¢do de equipamentos, estudo de possibilidade da cobertura da laje
externa do Hospital. O Presidente apontou as dividas a curto prazo da Associagdo Hospitalar no
valor de R$. 71.036,46 (setenta e um mil trinta e seis reais e quarenta e seis centavos) e as dividas a
longo prazo de R$ 21.495,60 (vinte um mil quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta
centavos) e lamentou o ndo repasse de recursos por parte da Cimara de Vereadores a Associagdo
Hospitalar Santo Afonso e agradeceu aos alunos do Instituto Educacional Cristo Redentor, das
Escolas Municipais e das Igrejas e comunidades do interior pela doag3o de alimentos nfo pereciveis
para o Hospital. O associado Bertilo Klein se manifestou registrando a nfio contribui¢gio da Cimara
de Vereadores com a Associagfio Hospitalar como vinha ocorrendo em anos anteriores e solicitou
esclarecimentos quanto & situagdo das dividas do hospital com a RGE, sendo esclarecido pelo
presidente de que as mesmas estfio registradas nas dividas a curto prazo e que esta sendo planejado
um acordo com a RGE, para sua quitagio. O.Presidente Tadeu Pazdiora passou a palavra ao
primeiro Secretario Valdir Rudi Neuhaus e o mesmo explanou as festividades planejadas para o dia
25 de julho de 2010, com homenagens ao Colono e Motorista, homenagem aos 40 anos da
EMATER em Céandido Goddi e 40 anos da Associagio Hospitalar Santo Afonso. O Presidente
Tadeu Pazdiora agradeceu a imprensa presente, aos funcionarios do hospital pela sua presteza, as
pessoas que se prontificaram a trabalhar para o almogo de confraternizago, as pessoas e firmas que
doaram brindes para distribuigdo entre sdcios, colaboradores e aderentes ao programa do idoso. Nio
havendo nada mgis a tratar o Presidente declarou encerada a Assembléia Geral Ordinaria e eu
Valdir Rudi-Ned i tario lavrei a presente ata que apOs lida e aprovada serd
assinada” '
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MANIFESTACAO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E COMUNITARIAS

A Sociedade Comunitdria de Habitacional Popular Esperanga, Inscrita no CNPJ sob o n®
90.479.270/0001-10. éom sede na Vila Esperanca na cidade de Candido Godéi, Estado do Rio Grande
do Sul CEP 98.970-000 entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada
no o6rgéo conipetente, vem, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n®
1/2004, demonstrar o seu total apoio 4 iniciativa da Asseciacio Comunitiria de Radio Difusdo da
Terra dos Gémeos de Candido Godéi, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio
Comunitéria. Afirmo ainda que a sede desta entidade se situa na 4rea pretendida para a prestaciio do

Servigo.

Candido Godéi, 19 de maio de 2011.

Assinafura do representante legal da entidade que manifesta o seu apoio

CrFrI33533 367(S

Nome do representante legal: Romeu Paetzold
CPEF:

[SERVICO PUBLICO FELL |
Ministério das Comumicagbe:
CONFERE COM O ORIGINA

6 JAN 2017
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ATENCAQ: Para ser considerada valida, esta declaracfio deverd ser acompanhada de cépia
autenticada do comprovante de inscri¢8io no cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ) e da Ata’
de Eleicdo ou do Termo de Posse do Declarante.
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Comprovante de Inscrigéo e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

. Confira os dados de ldentificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualgquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagao cadastral.

REPOBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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Aos doze dias do més de janeiro de dois mil e onze nas dependéncias da

Sede da Delegacia da Policia Civil, realizou-se mais uma Assembléia Geral
Ordinaria da Sociedade Habitacional e Popular Vila Esperanca, sob a
presidéncia do senhor Egon Pies, o qual deu abertura aos trabalhos
agradecendo a presenga de todos os sécios. Em seguida pediu para a
secretaria que a mesma fizesse a leitura da Ata da ultima Assembléia, que

ap6s lida e discutida foi aprovada pelos presentes. Em seguida o presidente

senhor Egon pediu para que se fizesse a leitura do Edital de Convocacdo da
Assembléia Geral Ordindria, com a seguinte ordem do dia: 1° Presta(;.ﬁo de

contas; 2° Elei¢io da nova diretoria; 3° Assuntos gerais: Dando
prosseguimento o presidente senhor Egon pediu para o tesoureiro

. apresentar a prestagdo de contas, o qual ap6s ser discutido foi aprovado por

O ) todos ‘os presentes. Dando continuidade o presidente agradeceu a

‘ colaboragio de todos e também falou da satisfagdo de coordenar esta
entidade.O presidente senhor Egon fez um agradecimento especial as

senhoras Siria Sausen e Terezinha Lauxen, pelo trabalho e desempenho

junto a sociedade. Coordenando as novenas preparatérias de natal, relatou

também os trabalhos realizados em sua gestdo, falou também que nfo é

facil assumir uma diretoria pois todos tem seus compromissos, mas com a

ajuda de totds conseguimos realizar um bom trabalho. Dando continuidade

deu-se alguns minutos para a apresentacfio de novas chapas. Tendo s6 uma

chapa a mesma foi eleita por aclamacfio dos presentes. Sendo ela assim
constituida: Presidente; Romeu Paetzold

—

Vice-presidente; Egon Pies ] '*‘{éﬁ?}f’%w FUBLICD vEut 4 |
Secretaria; Edinir Thum | Binistéro das Bomunad.
t4 W NF N . P
Vice- secretéria; Miria Beck | CONFERE COM O CReGH:
Tesoureiro; Valdir Sacks | _; B4 g
Vice-tesoureiro; Romeu Budny “ ;
Conselho Fiscal; Camilo Kunkel, Rogério Mombach, Celso Epni Ger .

Suplentes do Conselho; Odilo Erichg, Margarida Kunkel, Adair Welter.
Empossada a nova diretoria o presidente eleito senhor Romeu Paetzold flou
dos seus projetos para o seu m
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W Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N°® 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Asscciacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos
- Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéo do
sérvico. e -
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Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o} subrtem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004,

Ao vy e

Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigco de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestagéo do

Servico,
N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP _ASSINATURA
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Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o} subltem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004,

N v e

Gémeos de Candido Godoi, que tem por interesse executar o Servico de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéo do
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Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitédria de Radio Difus@o da Terra dos
Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéo do

servico.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacéo do

servico.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004,
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Gémeos de Candido Godoi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servico de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que 0s enderec¢os, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacado do
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Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos
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Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitdria de Radio Difuséo da Terra dos
Gémeos de Candido Godoi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o} subltem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004,

N v s

Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigco de Radio difusdo Comunitaria.
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Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitdria de Rddio Difusdo da Terra dos Gémeos — -
Candido Goddi, que tem: por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a presta¢do do servigo.
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Nés, abaixo-assinados,

nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,

demonstramos o nossp total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitdria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos —
Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estio situados na drea pretendida para a prestagdo do servigo.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos —
Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestag¢do do servigo.
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Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o} subltem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004,
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Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difuséo Comunitaria.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,

demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associagcdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos

Gémeos de Céandido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéo do

SEervico.
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Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servico de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacao do

Servico.
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Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o] subltem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004

.« &2 e

Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdao Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderec¢os, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestagéo do

Servigo.
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Nds, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos —
Cindido Gododi, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestacdo do servigo.
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Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos —

Candido Godéi, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do servico.
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Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria_de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos —
Cindido Goddi, que tem por interesse executar o Servico de Rddiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagdo do servico.
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Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Serwgo de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestacéo do

servico.
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Nos, abaixo- assinados nos termos "do que trata o} subrtem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004,

Nt s e

Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servico de Radio difusdo Comunitaria.

S

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestacédo do

ervico.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comumtana de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos ~
Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do servigo.

2

Ne NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP ASSINATURA
01 |Fabio sestor Hoael 218890y 8 costa e 5clva 99970-000 | Tt 41 Wpn/
02|, ) hrenmsorfhonko Zosr ¥ 3% {/ﬁmwwce /[ IXTF0. 600 P,
03 |mpreo A. NgNES  WhikAMP bousdL3rg p. c«:sw& é;v S1d [ A89%0 —000 47/
04 %/AI&/M&’ /Z,)/SW@;/ Poss 57y 104 ﬁm/& el rne / T 9RO -0 /d@é&/f%zﬂa %&Wé
05 | Wy coo A- oit 205709562, |l Popomedea Jp927-000 | Huugidd” ,
06 | Aalruowne Kl | 89 2295037 fiand.cly &ﬂé/ﬁ’f ' fnesileot 98| it B
07 %/M/,o\ Dty Dotilh g4 &s
08 ~noRe fnaemen 19049342553 |[l taia ¢ Syva [T9930 00 | i
09 BVV—= mmm“:mmgigmmw
10 | Cdon Vondolet Vit 100 585 1146 | R Medemeun, 810 (88810 000  afiz-
11 gﬂ /LZM@’Z/J,Z{/Q/‘W 20 2N XY 569) Ruo dooms [ 39370 -oto %ﬁ?\f A/./i/ yy 7
122 | Sovvrcio Gledan Avseo | s059255727 | B (ostie Sidva [/ 96970, 000 )
13 \J\},\w@ QA S . PALEAVM  eie €50uie . 480 0o e —
14 Fncy M Jopenn  BHOTI0TES |\ K foter ¢ Gaey  FETH-000 | W
15 [ Frr e, sttt Y - s %/Qfﬁ?ﬁ—ff/} il
16 L)Ja,wy Belm sopdsspase |0 febe [T 98910 000 =h 1
8% | Mliuo / falymik JOYA0E | ol /2797 coo | KL ILEE -
= B[ Pryaiudy windows 2099862 |qun fudivs b, ™)/
;E éi’ = QALQ Q/\A,) H(‘f (‘< SOB?QL{ﬁgqq MQW@Q;\ZA o 1L 78330000 LZAm//
. é%cf CAQLOS HABICZAmG [F03190370% [RuA MosTauyt s o/t S| T
=2 g

|

kb "
oy

| \@mtm.s
| é?
i M ’




ABAIXO-i _

SINADO — MANIFESTACAO DE A O COLETIVA

Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comumtarla de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos —
Candido Godéi, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do servigo.
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ABAIXO-,

Nos, aba:xo assinados,..nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio & iniciativa da Associacdo Comumtarla de Radio leusao da Terra dos Gémeos —
Candido Godéi, que tem por interesse executar o Servico de Rédiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estio situados na drea pretendida para a prestacdo do servico.
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ABAIXO

SINADO MANIF

ESTACAO DE .. 50 COLETIVA

Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associagdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos -
candido Goddi, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na drea pretendida para a prestagdo do servigo.
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ABAIXO.

3INADO ~ MANIFESTACAO DE APC. \LCOLET!VA

~=

Noés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o} subitem 7. 2 4 da Norma Compiementar N° 1/2004,

N s sy

Gémeos de Céandido Godoi, que tem por interesse executar o Servico de Radio difuséo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estio situados na area pretendida para a prestacdo do
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ABAIXO<

3INADO ~ MANIFESTAGAO DE APC. COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata 0 subitem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004,

v 1 v e

Gémeos de Candido Godoi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados est&o situados na area pretendida para a prestagéo do

Servico.
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ABAIXQ-‘%S:NAQO — MANIFESTACAO DE APQTE{EOLETNA

Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitéria.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estéo situados na &rea pretendida para a prestagéo do

servico. .
NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP ASSINATURA
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ABAIXO:
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SINADO - MANIFESTAGAO DE APL. COLETIVA

Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o} sub;tem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004,

N r v s

Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servico de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagédo do

Servico.
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ABAIXO

/SINADO MANIFESTACAOQ DE APE,( SCOLETIVA

Nos, abaixo-assmados nos termos do que trata 0 subrtem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004,

+ vt

Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados est&o situados na area pretendida para a prestagéo do

SEervico.
N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP ASSINATURA
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ABAIXO

)SINADO MANIFESTACAO DE AP\

K:OLET]VA

Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,

demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos

Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéo do

SEervico.
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ABAIXQ SINADO MANIFESTACAO DE AF\, JCOLETIVA

NOs, abaixo-assinados, nos termos do que trata 0 subitem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004 |

* s a s

Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestag@o do
servico.
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ABAIXO: SINADO MANIFESTACAO DE AP(

COLETIVA

N

Nés abaixo-assinados, nos termos do que trata o subxtem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004,

N vy

Gémeos de Céndido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitéaria.

Afirmamos aindj{égue os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéo do

servico.

N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP ASSINATURA
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ABAIXO| SINADO - MANIFESTACAO DE AP\ ' COLETIVA

N

Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio & iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servico de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estio situados na area pretendida para a prestagédo do

SEIVico.
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ABAlXO ~ SINADO ~ MANIFESTAGAO DE AP&

QOLETIVA

Noés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitdria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos de Candido Godoi, que tem por interesse executar o Servico de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagédo do

SEervICO.

NE NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP ASSINATURA
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ABAlXO

~ SINADO — MANIFESTACAQO DE AP\ COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difuséo da Terra dos
Gémeos de Candido Godoi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacdo do

SErvico.
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ABAIXO __JSINADO - MANIFESTACAO DE k_DIO COLETIVA

Nés, abaixo-assinados, nos termos do .que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo_Comunitdria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos —

Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigco de Radiodifusdo Comunitaria.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestag¢do do servigo.

N¢ NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP ASSINATURA
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ABAIXC

JSINADO — MANIFESTAGCAO DE Apg)v COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,

demonstramos 0 nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéo do

~
<
LY

Servico,
N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP ASSINATURA
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ABAIXC .. sINADO — MANIFESTACAO DE APC . COLETIVA

Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata o} subltem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004

N 2w s

Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servico de Radio difusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestacdo do

servico.
N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE gNDERECO/CEP,) foctes ASSINATURA
01 §.H. Kzern soRe %S | fia Te Bovdilo Heler AL Ml
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ABAIXC __3SINADO — MANIFESTACAO DE AP\ ) COLETIVA

Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata 0 subltem 7. 2 4 da Norma Complementar N° 1/2004

. e s =

Gémeos de Candido Goddi, que tem por interesse executar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagéo do

servico.
N°  NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP ASSINATURA
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ABAIXOQ.JSINADO - MANIFESTACAO DE A--010 COLETIVA

Nés, abaixo-assinados, nos termos do que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar N2 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Associacdo Comunitdria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos —
Candido Gododi, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestacdo do servigo.

N© NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP _ ASSINATURA
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A s ABAIXO: SINADO - MANIFESTAGAO DE APC _ COLETIVA
Nos, abaixo-assinados, nos termos do que trata ,0 subitem 7.2.4 da Norma Complementar N° 1/2004,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da Assoc acdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos
Gémeos de Candido Godéi, que tem por interesse execfitar o Servigo de Radio difusdo Comunitaria.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estéo situados na area pretendida para a prestacéo do
Servico.
N° NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO/CEP A,SS!NA;BURA
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S$Z2698608103BR - Historico do Objeto

O horano nao indica quando a situagio ocorreu, mas sim quando os dados foram recebidos pelo sistema, exceto
no caso do SEDEX 10 e do SEDEX Hoje, em que ele representa o horario real da entrega.

Data ’Local [ Situacdo |
20/06/2011 16:01{{CDD JAGUARE - SAO PAULO/SP |[Entregue | g\ \'\C'O\,
20/06/2011 09:49||CDD JAGUARE - SAO PAULO/SP |[saiu para entregal Fls. 119
20/06/2011 05:04{|CTE JAGUARE - SAO PAULO/SP |[Encaminhado | . Rubrica é Z
Encaminhado para CDD JAGUARE - SAQO PAULO/SP % S
Comus™

|

18/06/2011 17:37||CTE PORTO ALEGRE - PORTO ALEGRE/RS ||[Encaminhado |
Encaminhado para CTE JAGUARE - SAO PAULO/SP I

17/06/2011 14:11||AC CANDIDO GODOI - CANDIDO GODOI /RS][Encaminhado
Em transito para CTE PORTO ALEGRE - PORTO ALEGRE/RS
17/06/2011 10:41{|AC CANDIDO GODOI - CANDIDO GODOI /RS||Postado |

Conta SEDEX - saiba como contratar o SEDEX para sua empresa.

"ERVICO FUBLICG rEL: 2 |
Hinistéric das Comunicago..
CONFERE COM O ORAGIN:-

http://websro.correios.com.br/sro_bin/txect01$.Inexistente?P LINGUA=001&P_TIPO=002... 6/7/2011
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DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

EM SAO PAULO

Despacho

Este processo estd numerado da pagina Od a {9 .

Sao Paulo, 79 de _%;mlg_de 2011.

Phlosins s, Moy

"ERVICO PUBLICO pEL; - |
winistério das Comunitaas.
CONFERE COM O ORIGIN.-

04 JAN g0l

Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1 ~ Mezanino (ECT) ~ Vila Leopoldina — Sio Paulo-SP - CEP: 05311-900

Telefones: (11) 3101-0123 /(11) 3101-6115 - Fax: (11) 3101-8680
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ADVOCACIA—GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES -
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

COTA N& 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR—MC/AGU
ASSUNTO : Autorizacéo para execucdo de servu;o de radiodifus&o comunitéria. Necessfdade

de instrug@o complementar acerca da comprovacéo de idoneldade dos dirigentes.

'
.

Senhor Coordenador do Departamento de Outorga de Servicos de

Radiodifusdo Comunitéria,

CONSIDERANDO que o art. 221 da Lei Maijor estatul qué a producéo e a programacédo das
emissoras de rédio e televisdo atenderdo as finalidades educativas, artfsticas, culturais e

informativas, respeitando valores éticos e soclais da pessoa e da famflia.

CONSIDERANDO a inegével presenca do interesse ptblico em todas as outorga relativas aos
servicos de radiodifuséo, vez que de ilvre e direto recebimento pelo plblico em geral.

CONSIDERANDO que a Lei 9.612/98 dispde em seu art 28 que o servico de radiodifuséo
comunitéria obedecerd, _no que couber, ao disposto no Cdédigo Brasileiro de

Telecomunicagbes e demals disposicées legals.
CONSIDERANDO que o art. 34, a, do Cédigo Brasilelro de Telecomunicacbes trata da
necessidade da comprovagéo de idoneidile daqueles que pretendem executar servigo de
radiodifusgo.

CONSIDERANDO os principios setoriais que regulamentam a atividade de radiodifuséo,
dentre eles a prestagdo do servigo em carater /ntujtu personae.

CONSIDERANDO a necessldade de verificagio da Idoneldade dos dirigentes das entidades
assoclativas que pretendem executar servigo de radiodifuso comunitéria. ’

1. ’ Utilizo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria que passe a adotar as
medidas necessérias a verlﬂcagao da Ildoneidade dos dirigentes das entidades que forem
consideradas aptas & execugéo do servigo de radiodifusdo comunitéria.

2. Informo que para tanto deverfo ser exigidas dos dirigentes associativos,

certidges relativas a feitos criminais (Justica Comum e Federal) dos Ultimos 5 (cinco) anos do
local de residéncla, bem como se em desfavor destes hé existéncia de Imputagéo de

execucéo de servigo de radiodifus&o clandestina.

os processos relativos & outorga para
, em trAmite nesta Coordenacao-Geral
z que apénas serd conferido regular

sugeridas.
fasilia, 27 de setembro de 2010,

3. Este é o motivo pejo quall restitu
execugdo do servigo de radiodifysdo do umtan
Assuntos Jurfdicos de Comunicagho El
prosseguimento ao feito apds a addcéo o

] - [ . -
t P’y ERVICO PUBLICO prLY, -
DANTELFEREIRA D FR Ministério das Comunicage:
Advoegado da Unléo e CONFERE COM O ORIGIN
de Comunicacgdo Eletrénica ’

Coordenador-Geral de Assunios Jurfdicds

!
E GAIAN 1]
Esplanada dos Minlstérlos, [Bloco "R" - sala 920) — CEP 70,044-900 - Brasflla - BF . g
Telefones: (61) 3311-6535/331 L—6248& Fax: (61) 3811-6602 Emall: conjur@me.gov.br - /_/
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicaggo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletronica

DESPACHO

Assunto: Consulta ao Sistema de Fiscaliza¢io RADAR, da Anatel — Agéncia Nacional de
Telecomunicagdes.

1. Frente & andlise do processo n° 53000.031524/11, de interesse da Associacéo
Comunitiaria de Radio Difusido da Terra dos Gémeos — Candido Godoi, na localidade de
Candido Godoi / RS, e em atendimento a Cota n° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU,

anexada a folha 170 dos autos, informamos o que se segue:
I.  N#o ha, nesta localidade, registro de fiscalizag8o por operacio clandestina,
nos ultimos 05 (cinco) anos, em que constem: razdo social, nome fantasia, enderego,

coordenadas geogréficas, nome/CPF/RG dos dirigentes ou CNPJ da Entidade supracitada, de
acordo com o Sistema de Fiscalizacio RADAR, da Anatel.

Brasilia, 29 de‘we 2011.
\704/\9 M‘/ OV‘M

VILMA ALVAREN{ AFANIS

Analista/Chefe de Servigo
Wilna de Fdtima Afyarenga Fanis
Chefe de Servigo de Hrdicdifuser “oraunitana
Mat. 1356008
SERACICORACIDEOQC/SC

ERVIGO PUBLICO FLh v+ |
Ministéria das Comunicagd.:
CONFERE COM 0 ORIGINS

06 JAN 761

vaf/CGRC

T 1L
2 Rubrica ’@ i
&




Page 1 0of 1

SRD - SISTEMA DE CONTROLE DE RADIODIFUSAO - [SIS versio 2.2.29]

0
‘fg, 422 7,

Avnela Nacional s Rfibnca 8
e [elecomunicacdes %
(Y . '&%
Comunt
SRD »» RADCOM »» Consultas »» Geraf| menu  ajuda
Leh i@ ’
Consulta Geral RADCOM
Critérios da Pesquisa
UF: RS
Municipio: Candido Goddi
Resultado
NENHUM REGISTRO ENCONTRADO!
|
ERVIGO PUBLICO FELI s
Ministério das Comunicagie::
CONFERE COM O ORIGING:
D4 JAN 2011
f"'(
7/7/2011

http://sistemas.anatel.gov.br/srd/Consultas/ConsultaGeral/Telalistagem.asp
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ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS — CANDIDO GODOI/RS
COORDENADAS GEOGRAFICAS: 27°56'50”S — 54°44'54" W

.
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[RadCom] Page(}i:gg%

Processo de Autorizacdo - Andlise Técnica 1

Identificacdo do Processo

* Ndmero | 53000.031524/11

 Localidade/UF ! candido Godoi/RS

L e COURET

; ' CANDIDO GODOI )

; Aviso i 33

| Publicagio [ 06/05/2011 “
' Prazo | 20/06/2011

T e

. ) Coordenadas e Distancias
N

A

Proposta .
(l:\) IBGE (B) Aviso (C) 1 ad4e 19 Distancia A:B Distancia A:C
Latitude = 2755650 | 2755707 IBGE Aviso
Longitude 54W4454 : 54W4507 : 0.63 :
Relagdo de concorrentes (d <= 4000 m)
NumProcesso Distancia (m) Status

Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)

Lote Processo Municipio UF Distancia Status
24 53000.033111/05 . Candido Godol RS ! 680.0 . IND .

1.Entregou documentagio tempestivamente?

© sim O Nso o )
) S — F.'.ropost;..,.
: RUA JOAO XXIII N° 65 - CENTRO
2.1.Enderego do Studio
{ AV. REDENCAO N° 434 - CENTRO )
4.Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mes;10 canaln
L @VIAVEL  OExL Oper O1IND OAco ) OUTROS
6.A estacdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira?
I sim @ Nizo
7.Declaracdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98.

@sim  Onzo N
8.Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98?
- ®sim (INgo

Ministéto das Cdmuni ”
CONFERE COM 0 mm}--

9.A drea urbana da localidade é <= 3,5 km?

http://mcintranet:8082/radcom/entidade.do 7/7/2011

@,




[RadCom] | | Page 2 of 2

{ @sim  OnNso
10.Endereco da Sede Administrativa da Emissora
{ [AV. REDENCAO N° 434 |

11.Este endereco esta sediado na area da comunididade para qual a emissora pretende prestar o
servigo

| ®sim O ngo ) indeterminado
12.Conclusdo Geral (Parecer Técnico)

Em relagdo a 12 fase técnica, o processo encontra-se instruido. Coordenadas Geograficas em conformidade
com o Padrdo WGS 84 - Norma Complementar n® 1/2004, bem como os subitens 7.1

(alineas "m", "n", "o" ) e 18.2.7.1. A entldade neste lote 33 - Aviso 03/2011, encontra-se sozinha na
analise.

;| OBS: A entidade apresentou todo projeto técnico.

Nome do(a) Engenheiro(a)

3 | Jodo Carlos da Sliva/Donizett] José dos Santos i

1

http://mcintranet:8082/radcom/entidade.do 7/7/2011
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo =
Ndmero: 53000.031524/11 Localidade/UF: Candido Godoi/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDIDO
Aviso: $PPO! byblicaco:  06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 254
( COORDENADAS )\ ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
. Distancia A:B 0.63
Latitude: 278565
e 0 2785707 (IBGE)
Longitude 54W4454 54W4507
Processo
1. |Entregou documentagio tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
RUA JOAO XXIII N® 65 - CENTRO
2.1. | Enderego do Studio
AV. REDENCAO N° 434 - CENTRO
3. }Relagao de concorrentes {d <= 4000 m)
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d < 4000 m)
Lote Processo Municipio UF Distancia Status
24 53000.033111/05 Candido Godoi RS 680,00 IND
5. [Conclus&o com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
6. |A estacdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Néo
7. |Declaragéo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98, Sim
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98? Sim
9. |A area urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
AV. REDENCAO N° 434
11. |Este enderego esta sediado na érea da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim

12. [Conclusdo da Andlise

entidade neste lote 33 - Aviso 03/2011, encontra-se sozinha na analise.

OBS: A entidade apresentou todo projeto técnico.

Em relacéo a 1° fase técnica, o processo encontra-se instruido. Coordenadas Geograficas em conformidade com o
Padrao WGS 84 - Norma Complementar n® 1/2004, bem como os subitens 7.1 (alineas "m", "'n", "0" ) e 18.2.7.1. A

T R———

07/07/2011

ERVICO PUBLICO reln :ﬁéﬂ\a
Ministéria das C. e
CONFERE COM O ORIGI

0 4//3,# 0

1de2




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Ndamero: 53000.031524/11 Localidade/UF: Candido Godoi/lRS
Entidade: ~ ASSOCIAGAC COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDIDO
Aviso: GPPO! puplicacao:  06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 254

(Analista)
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicagdes em Sao Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - CEP: 05311-900 - S4o Paulo-SP.
Fone: (11) 3101-0123

DESPACHO
Assunto: Despacho Inicial de Entidade Participante de Aviso.

‘ ) 1. Frente & andlise inicial da documentagdo encaminhada pela Associag¢do
Comunitaria de Radio Difusio da Terra dos Gémeos na localidade de Candido Goddi / RS,
processo n° 53000.031524/11, em atendimento ao Aviso de Habilitagdo 33, publicado no DOU
de 06/05/2011, com prazo final em 22/06/2011, constatou-se que a entidade:

TN
R

I.  Esté apta com relagio a pré-anilise efetuada, podendo prosseguir mediante a
andlise detalhada da documentagédo, conforme Roteiro de Analise Juridica a seguir anexado, vez
que se trata de Ginica requerente que se habilitou a executar o servigo na localidade de interesse.

Sao Paulo, 18 de julho de 2011.

Gl e Mordit
ELAINE AKEMI NISHIDA
Analista Técnico Administrativo
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES ¥
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO ‘
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO i . é 2‘,’?

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM R

Identificagdo do Processo ERVICO PUBLICG révs
Ndmero; 53000.031524/11 Localidade/UF: Candido Godoi Rég?‘;?ézog dgéMC 30 mun ‘g‘;\
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDID®

Aviso: §9PO bublicagio:  06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 -  Canal: 254

Processo
1. IA Entidade é uma: l Associagdo
2. }Requerimento de Solicitagdo? | Sim

Fl. 02
3. |A Entidade tem por objetivo a execugéo de Servigo de Radiodifuséo? I Sim

Fl. 08, art, 2° do Estatuto Social.

4. IO bEstatuto e Atas estdo registrados no érgao competente? | Sim

Estatuto Social, fls. 08 a 18 encontra-se devidamente registrado no Livro A-2 no Registro de Pessoas Juridicas. Atas de Fundagéo e Eleigao, fi. 07,
solicitar Certiddo Cartoraria.

5. }Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lel n® 9.612? I Sim
6. gg;nupbrlciz(\:/aa;te de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da NZo se Aplica

Manifestagoes de apolo & iniciativa, formulada por entidades assoclativas e comunitéarias, legalmente constituldas e
sediadas na area retendida para a prestag&o do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver Sim

7. . . ) .
circunscrita a um circulo com ralo menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na érea urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou
Fls. 51a 117
8 Declarag@o, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de fantasia da entidade? Nzo

Solicitar declaragao.

Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da Si
. . = im
comunidade a ser atendida pela estagéo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?

Fl. 34

Declarag&o, assinada pelo representante iegal, d‘q‘q'ije a entidade néo é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifuséo, inclusive comunitaria, ot de qualquer servigo de distribuigéo de canais de televisao
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sécios e de Sim
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugéo
de qualquer dos servigos mencionados?

Fl. 34
11. |N°®de Inscrigéo no CNPJ(CGC)? Sim
Ativa - 13.778.058/0001-02
12, ’Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagdo Mandato: 2 anos Validade: 03/05/2013
Nome do Dirigente CPF Cargo E“ﬁ::g?;:g;g Nacionalidade Declaracao
Edio Francisco Fiorentini 126.322.790-20 Presidente Sim Sim Sim

Estela Maris Bourscheldt 887.135.040-53 Secretaria Sim Sim Sim

19/07/2011 RadCom Pagina 1de 2



e L MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
e o SECRETARIA DE SERVIGCOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

NL’tmero: 53000.031524/11 Localidade/UF: Candido Godoi/RS
" Eftidade:  ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDIDO
Aviso: G9POl pyblicagao:  06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 254
Nome do Dirigente CPF Cargo Maioridade / Nacionalidade Declaracac

Emancipacgio

Carlos Cesar da Silva Nunes 726.999.490-00 Tesoureiro Sim Sim Sim

Fiel Cumprimento: fl. 35 :

Sede: Avenida Redeng&o, n° 434 - Centro - Céndido Goddi - RS - CEP 98970-000, fl. 34
Taxa: fl. 36 )

Relagéo dos Sdcios Fundadores: fl. 21

Vinculo: fl. 34

13. |Conclusdo da Analise

;Q

Entidade devera cumprir as seguintes exigénclas:

- Comprovagéo, por meio de Certidéo Cartoraria de que a Ata de Constituicio datada de 03/05/2011, foi devidamente registrada no Livro A do
Registro de Pessoas Juridicas;

- Declaragéo, assinada pelo representante legal, constando a denominagéo de fantasia da emissora, de acordo com o disposto no subitem 7.1,
alinea |, da Norma Complementar n® 01/2004, se houver. )

- Certiddes de feito criminal da justiga estadual e federal, dos tiltimos 05 (cinco) anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos
similares, emitidas pelo Tribunal de Justica e pelo Tribunal Regional Federal da regido, respectivamente.

Blins Mt Mosbivhe
' Elaine Akemi Nishida
(Analista)

Elaine AKemi ‘Nishida
Analista Técnico Admiristrativo-SIAPE 1838527 R
Ministério das Comunicagges-DRMC-01 6P C
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Delegacia Regional do Ministério das Comunica¢es em Sao Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - CEP: 05311-900 - Sao Paulo-SP.
Fone: (11) 3101-0123

Oficio n° 0014/2011/RADCOM/DRMC-SP

Sao Paulo, QL de SWLWD © ge 2011.

Ao Senhor

EDIO FRANCISCO FIORENTINI

Associacao Comunitaria de Radio Difusao da Terra dos Gémeos — Cindido Godéi
Avenida Redencio, n° 434 — Centro

CEP: 98970-000 — Candido Goddi — RS

Assunto: Solicita¢io de Documentacio / Processo n° 53000.031524/11.
Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.031524/11, na localidade
de Cindido Godéi / RS, no qual essa Entidade requer autorizacio para execugido do Servico de
Radiodifusdo Comunitéria e considerando a documentacdo ji apresentada pela requerente,
solicitamos o envio da seguinte documentagao:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

I.  Comprovagao, por meio de Certiddo Cartoraria de que a Ata de Constituigao
datada de 03/05/2011, foi devidamente registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas,
ou microfilmada em Pessoas Juridicas, em atendimento ao disposto nos subitens 7.2.2 ¢ alineas e
7.2.2.1 da Norma Complementar n° 01/2004.

II.  Declaracio, assinada pelo representante legal, constando a denominagdo de
fantasia da emissora, de acordo com o disposto no subitem 7.1, alinea “l”’, da Norma
Complementar n° 01/2004, se houver.

II. Em atencdo a COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que
solicita a adogao de medidas necessérias a verificacdo da idoneidade dos dirigentes das entidades
que forem consideradas aptas a execugdo do servico de radiodifusdo comunitéria, a requerente
devera encaminhar os documentos elencados a seguir, devendo-se observar que a constatagdo de
feitos criminais em nome de membro da diretoria ensejard no indeferimento do processo.

a. Certides de feito criminal da justica estadual e federal, dos dltimos 05
(cinco) anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares, emitidas pelo

Tribunal de Justica e pelo Tribunal Regional Federal da regiéo, respectivamentf:?:———-,—-‘m_., C
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2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagao solicitada e esclareca todos os pontos acima
questionados. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas nao atendam a
todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido.

3. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade ptblica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagio encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogacoes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que este Ministério podera, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o endereco
eletrdnico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contelidos encaminhados por
esses meios referem-se tdo0 somente a entidade destinatdria e nio serdo considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

MARIO DE MORAES DAOLIO
Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n° 94, de 6 de maio de 2011.

. 2de2
53000.031524/11/DRMC/SP
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/  Associagiio Comunitéria de Rédio Difusdo da Terra dos Gémeos- RADIO GEMEOS
S CNPJ ne 13.778.058/0001-02 ~ Av. Redengio — Candido Goddi - RS Comue®
PADIG GRMEDS

Candido Goddi, 09 de agosto de 2011.
HIKISTERID DA T COMUMISHLGTIES
gRaslLL . OF

) SR DA14RE2011-92
Ministério das Comunicacdes o
DERE - 21
Delegacia Regional do Ministério das Comunicagtes em Sdo Paulo JENEEE AT

Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT} - Vila Leopoldina — Sdo Paulo — SP

Em atencdo ao Oficio n? 0014-2011/RADCOM/DRMC-SP, estamos

encaminhando documentacdo solicitada, para ser anexada ao processo de Concessdo de Outorga
para Radio Comunitaria no Municipio de Candido Goddi, RS, do processo n2 53000.031524/11.

Conforme solicitagdo estamos encaminhando os seguintes

documentos:

. CERTIDAO do Servico de Registros Publicos de Candido Godéi, comprovando o
Registro da Associacdo Comunitdria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos de
Candido Godai-RS, no Registro de Pessoas Juridicas.

i. Declaragiio do nome Fantasia da Emissora RADIO GEMEOS.

L. Certiddes Criminal da Justica Federal e Estadual dos membros da Diretoria
- Presidente: Edio Francisco Fiorentini
- Vice-Presidente: Cleudir Stiirmer
- Secretaria: Estela Maris Bourscheidt
- Vice secretario: Osmar Mallmann
- Tesoureiro: Carlos César da Silva Nunes
- Vice-Tesoureira: Teresinha Maria Spies.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevo-me.
Atenciosamente.
\ S ‘t '
Edio Francisco Fiorentini

Presidente

ERVICO PUBLICO reps; 215
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE CANDIDO GODOI
COMARCA DE CAMPINA DAS MISSOES

Q
SERVIGOS DE REGISTROS PUBLICOS ~ =pis s 3

Bel. Janete da Rosa Goues
Registradora e Tabelid de Protesto

REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS

31
@

CERTID

CERTIFICO, a pedido verbal da parte interessada e para os
devidos fins que, revendo o arquivo existente neste Oficio, dos mesmos verifiquei constar que
a ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS

— CANDIDO GODOI, com sede nesta cidade, na Av. Redenciio, 434, adquiriu sua

PERSONALIDADE JURIDICA, em virtude de seu registro feito, nesta data, no Livro

A/2 de Registro Civil de Pessoas Juridicas, sob ndmero 158 (cento e cingiienta e oito).

Para esse fim foram apresentados os documentos exigidos pela legislacdo em vigor.......vveveernens
O referido € verdade e dou fé.

Cénflido Goddi-RS, 07 de junho de 2011.
o e L Ko N

®Bel Janete da

Cliudio Fenngque Gomes Garcellos
Escrevente Autorizado
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Emol.: R$. 10,00
Proc. eletronico de dados: R$. 2,70
S.D.F: 0078.01.0800005.00613/00615/00617

Av. Alvorada, 95. Fone/Fax: (55) 3548-1132. E-mail: srp.candidogodoi@ibest.com.br - Candido Goddi - RS
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Associagio Comunitéria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos- RADIO GEMEOS :ikummé g
Com e CNPJ n2 13.778.058/0001-02 — Av. Redengdo — Candido Godéi - RS 2 Comut®
RADIO Gf3EGS
DECLARACAO
Eu, Edio Francisco Fiorentini, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Dom
Hermeto, 377 e Candido Goddi — RS, portador do CPF N2 126.322.790-20, rg N2 1019697489,
residente e domiciliado, Rua Dom Hermeto, 377, Centro, Candido Goddi, RS. Presidente da
Associacdo Comunitéria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos de Candido Godoi, declaro para os
devidos fins que o0 nome Fantasia da Emissora sera RADIO GEMEOS.
Candido Godoi, 08 de agosto de 2011.
. § %Wt«—k‘(‘
Edio Francisco Fiorentini
Presidente da Ass. Com. De Rad. Dif. Terra dos Gémeos
ERCO PUSLICG ryy o,
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Certidéo

o W

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

EXECUCOES CRIMINAIS
PESSOA FISICA QU JURIDICA
Certificamos que contra a

PESSOA FISICA:
EDIO FRANCISCO FIORENTINI

CPF:
126.322.790/20

—

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Segles
Judiciarlas Federais

Parana (Processo Eletronico) até 08/08/2011 as 06:01

Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 08/08/2011 as 02'01
Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 08/08/2011 as 06:01
Parana (Processo Papel) até 08/08/2011 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 07/08/2011 as 23:10
Santa Catarina (Processo Papel) até 07/08/2011 as 20:00

Certid&do emitida em: 08/08/2011 as 14:50 (hora e data de Brasilia)

A aceitag&o da presente certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados pessoais da parte
Interessada e a verificacdo de sua validade na Internet, pela autoridade recebedora
competente, através do enderego http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Ndmero de Controle
f55d160273e8b02316de56fd9c622a30.
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Certidao

aae34b2ad9dfacal10c2784a009cbe8b

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

EXECUCOES CRIMINAIS
PESSOA FISICA OU JURIDICA

Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
ESTELA MARIS BOURSCHEIDT

CPF:
887.135.040/53

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Secles
Judiclarias Federals

Parana (Processo Eletrénico) até 08/08/2011 as 06:01

Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 08/08/2011 as 02:01
Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 08/08/2011 as 06:01
Parana (Processo Papel) até 08/08/2011 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 07/08/2011 as 23:10
Santa Catarina (Processo Papel) até 07/08/2011 as 20:00

8 @ 0 0 B o

Certiddo emitida em: 08/08/2011 as 14:50 (hora e data de Brasilia)

A aceitacio da presente certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados pessoais da parte
interessada e a verificagdo de sua validade na Internet, pela autoridade recebedora
competente, através do enderego http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Nimero de Controle
aae34b2ad9dfacall0c2784a002cbe8b.
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Certidao N
ida OQMC 0,

722b7¢6a2264aab50c7a310728cleeb56 ‘o

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

EXECUCOES CRIMINAIS
PESSOA FISICA OU JURIDICA
Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
CARLOS CESAR DA SILVA NUNES

CPF:
726.999.490/00

—

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Segdes
Judiciarias Federais

Parana (Processo Eletrdnico) até 08/08/2011 as 06:01

Rio Grande do Sul (Processo Eletrdnico) até 08/08/2011 as 02:01
Santa Catarina (Processo Eletrinico) até 08/08/2011 as 06:01
Parana (Processo Papel) até 08/08/2011 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 07/08/2011 as 23:10
Santa Catarina (Processo Papel) até 07/08/2011 as 20:00

9 & o 9 0o o

Certiddo emitida em: 08/08/2011 as 14:49 (hora e data de Brasilia)

A aceitac8o da presente certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados pessoais da parte
interessada e a verificagio de sua validade na Internet, pela autoridade recebedora
competente, através do enderego http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o NGmero de Controle
722b7c6a2264aa50c7a310728cleeb56.
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Certidao

dcf4a4ba52580c845¢894248f5a94525

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

EXECUCOES CRIMINAIS
PESSOA FISICA OU JURIDICA
Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
TERESINHA MARIA SPIES

CPF:
753.232.730/20

U

NADA CONSTA

nos registros de distribuigdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Segles
Judicidrias Federais

o Parana (Processo Eletrbnico) até 08/08/2011 as 06:01

e Rio Grande do Sul (Processo Eletronico) até 08/08/2011 as 02:01
o Santa Catarina (Processo Eletrénice) até 08/08/2011 as 06:01

» Parana (Processo Papel) até 08/08/2011 as 00:30

o Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 07/08/2011 as 23:10

e Santa Catarina (Processo Papel) até 07/08/2011 as 20:00

Certiddo emitida em: 08/08/2011 as 14:52 (hora e data de Brasilia)

A aceitag8o da presente certiddo estd condicionada & conferéncia dos dados pessoais da parte
interessada e a verificacdo de sua validade na Internet, pela autoridade recebedora
competente, através do enderego http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Namero de Controle
dcf4a4ba52580¢c845¢894248f5a94525,
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Certidao

598f58faa3de92147439f59b04a59ba2

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

EXECUCOES CRIMINAIS
PESSOA FISICA OU JURIDICA

Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
CLEUDIR LUIS STURMER

CPF:
000.995.140/79

NADA CONSTA

nos registros de distribuicao mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Segdes
Judiciarias Federais

Parana (Processo Eletrénico) até 08/08/2011 as 06:01

Rio Grande do Sul (Processo Eletrénico) até 08/08/2011 as 02:01
Santa Catarina (Processeo Eletrdnice) até 08/08/2011 as 06:01
Parana (Processo Papel) até 08/08/2011 as 00:30

Rio Grande do Sul {(Processo Papel) até 07/08/2011 as 23:10
Santa Catarina (Processo Papel) até 07/08/2011 as 20:00

8 0 9 ©® & ®

Certiddo emitida em: 08/08/2011 as 14:59 (hora e data de Brasilia)

A aceitagdo da presente certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados pessoais da parte
interessada e a verificagdo de sua validade na Internet, pela autoridade recebedora
competente, através do enderego http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta
Processual/Autenticidade de Certiddo") informando o Numero de Controle
598f58faa3de921474a9i59b04a55ba2.
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Certiddo oM,

5a257d61f41f244d7d39fb13eadafafe %

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO

EXECUGOES CRIMINAIS
PESSOA FISICA OU JURIDICA
Certificamos que contra a
PESSOA FISICA:
OSMAR MALLMANN

CPF:
308.901.520/04

—

NADA CONSTA

nos registros de distribuicdo mantidos a partir de 25 de abril de 1967, das Segdes
Judiciarias Federals

Parana (Processo Eletrdnico) até 08/08/2011 as 06:01

Rio Grande do Sul {Processo Eletrénico) até 08/08/2011 as 02:01
Santa Catarina (Processo Eletrénico) até 08/08/2011 as 06:01
Parana (Processo Papel) até 08/08/2011 as 00:30

Rio Grande do Sul (Processo Papel) até 07/08/2011 as 23:10
Santa Catarina (Processo Papel) até 07/08/2011 as 20:00

¢ o 0 8 & ¢

Certidde emitida em: 08/08/2011 as 14:51 (hora e data de Brasilia)

A aceitagdo da presente certiddo esta condicionada & conferéncia dos dados pessoais da parte
interessada e & verificacdo de sua validade na Internet, pela autoridade recebedora
competente, através do endereco http://www.trf4.gov.br (Menu "Consulta
Processual/Autenticidade de Certid&o") informando o NUumero de Controle
58257d61f41f244d7d39fb13eadaf4fe.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuL
PODER JUDICIARIO

ALVARA DE FOLHA CORRIDA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado
do Rio Grande do Sul, observada a disposigéo do inciso LVIl do art. 5° da Constituigéo
Federal, é expedido o presente alvara de folha corrida por n&o constar condenacéo criminal
com transito em julgado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:

EDIO FRANCISCO FIORENTINI,
- 3 filho(a) de EUGENIA ROSA FIORENTINI,
nascido(a) em 22/07/1947,
RG 1019697489.

8 de Agosto de 2011, as 14:57.51

OBSERVAGOES:

Para a emiss&o deste alvara foram considerados os registros consolidados até a data
anterior a sua geragéo.

A aceitac&o deste alvara esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificacdo, bem como & verificagéo de
_ sua validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet,
'O enderego hitp://www.tjrs.jus.br, menu Processos > Alvara de Folha Corrida, informando o
h seguinte codigo de controle: 8290720961db24294888ad20ba6d6591

ERVICO PUBLICG s ]
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Imprimir z

"% ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
¢3¢, PODER JUDICIARIO

Renaa

ALVARA DE FOLHA CORRIDA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado
do Rio Grande do Sul, observada a disposigéo do inciso LVII do art. 5° da Constituiggo
Federal, é expedido o presente alvara de folha corrida por ndo constar condenago criminal
com transito em julgado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:

ESTELA MARIS BOURSCHEIDT,
filho(a) de GENI ERICA BOURSCHEIDT,
nascido(a) em 02/07/1973,

RG 6033833911.

8 de Agosto de 2011, as 15:07:17

OBSERVACOES:

Para a emissdo deste alvara foram considerados os registros consolidados até a data
anterior a sua geragao.

A aceitacdo deste alvara esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como & verificagéo de
sua validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet,
endereco http://www {jrs.jus.br, menu Processos > Alvarad de Folha Corrida, informando o
seguinte codigo de controle: 1bc8e404abfb82¢5525dc7229¢17b90e

S
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

ALVARA DE FOLHA CORRIDA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado
do Rio Grande do Sul, observada a disposigéo do inciso LVH do art. 5° da Constituic&o
Federal, é expedido o presente alvara de folha corrida por n&o constar condenacgao criminal
com transito em julgado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:

CARLOS CESAR DA SILVA NUNES,

: ) filho(a) de SANTA DA SILVA NUNES,
/ "') nascido(a) em 18/05/1974,

' RG 7058950838.

8 de Agosto de 2011, as 15:05:28

OBSERVACOES:

Para a emissao deste alvara foram considerados os registros consolidados até a data
anterior a sua geracao.

A aceitagdo deste alvara esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagao de
sua validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet,
{ enderecgo http://www tjrs.jus.br, menu Processos > Alvara de Folha Corrida, informando o
\ seguinte codigo de controle: €2d493261b9a3b5c0d4eac8b88e6e02d
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO
ALVARA DE FOLHA CORRIDA
A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado
do Rio Grande do Sul, observada a disposicéo do inciso LVII do art. 5° da Constituicao
Federal, é expedido o presente alvara de folha corrida por ndo constar condenacgao criminal
com transito em julgado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:
TERESINHA MARIA SPIES,
: j filho(a) de ANA ALOSIA FINGER,
7 | nascido(a) em 29/04/1963,
‘~ RG 1043732385.
8 de Agosto de 2011, as 15:03:48
OBSERVAGOES:
Para a emissao deste alvara foram considerados os registros consolidados até a data
anterior a sua geragéo.
A aceitac&o deste alvara esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqgueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagéo de
sua validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet,
T endereco http://www.tjrs.jus.br, menu Pracessos > Alvara de Folha Corrida, informando o
: seguinte cédigo de controle: 47844343ae04914154ead1e2084958¢3
’RW(,(‘ pUC‘UCQ
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

ALVARA DE FOLHA CORRIDA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado
do Rio Grande do Sul, observada a disposigéo do inciso LVII do art. 5° da Constituicéo
Federal, & expedido o presente alvara de folha corrida por n&o constar condenagéo criminal
com transito em julgado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:

CLEUDIR LUIS STURMER,

: "‘) fiho(a) de NELDA MARIA STURMER,
;- ) nascido(a) em 02/03/1982,
' RG 8064867321.

8 de Agosto de 2011, as 15:08:42

OBSERVAGOES:

Para a emiss&o deste alvara foram considerados os registros consolidados até a data
anterior & sua geracéo.

A aceitacdo deste alvara esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificacéo, bem como & verificagéo de
sua validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet,
, enderego hitp://www.jrs.jus.br, menu Processos > Alvara de Folha Corrida, informando o
' seguinte codigo de controle: e764b27a6d157dceb75¢12264dd85701

[ ZRVICO PUBLICO reiins
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

ALVARA DE FOLHA CORRIDA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado
do Rio Grande do Sul, observada a disposigdo do inciso LVl do art. 5° da Constituic&o
Federal, é expedido o presente alvara de folha corrida por ndo constar condenagéo criminal
com transito em julgado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:

OSMAR MALLMANN,

filho(a) de ERICA ELMIRA MALLMANN,
nascido(a) em 07/01/1960,

RG 4010050336.

8 de Agosto de 2011, as 15:07.06

OBSERVACOES:

Para a emisséo deste alvara foram considerados os registros consolidados até a data
anterior a sua geragao.

A aceitacao deste alvara esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificac@o, bem como a verificagéo de
sua validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet,
endereco http://www.tjrs.jus.br, menu Processos > Alvara de Folha Corrida, informando o
seguinte cédigo de controle: 232dde67f2b62d84555914da50cd00aa
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'SRD - SISTEMA DE CONTROLE DE RADIODIFUSAOQ - [SIS versdo 2.2.29] Page 1 of 1
O@Nc'o?

Agdncia National

tle Felevomunicasdms

@ Menu Principal ~ SRD »» RADCOM »» Relatdrios »» Plano de Referéncia | Menu  ajuda
Relatorio de RADCOM - Plano de Referéncia
UF: RS Municipio: Candido Goddi
Municipio Canal Freqiiéncia
Candido Goddi 254 98,7
Usuario: - Data: 19/08/2011 Hora: 10:17:14

Registro 1 até 1 de 1 registros Pagina: [1] [Ir] [Reg]
, ‘ , i

I

o ——— -

0 regy-:2,.:
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http://sistemas.anatel.gov.br/SRD/RADCOM/Relatorios/PlanoReferencia/Tela.asp 19/8/2011
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Certificado de Homologacéo Page 1 of 1

C\O)

! REE’UBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 3
AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAGOES.

ANATEL

Certificado de Homologacéo
(Intransferivel)

N° 0680-03-0528
Validade: Indeterminada
Emissdo: 12/02/2009

Fabricante;

AUAD CORREA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
PRAGCA DA PIRAMIDE 90 CENTRO EMPRESARIAL, PREF. PAULO F. DE TOLEDO ARCO IRIS
37540000 SANTA RITA DO SAPUCAI MG

Este documento homologa, nos termos do Regulamento para Certificagdo e Homologagdo de Produtos para Telecomunicagdes,
aprovado pela Resolugdo Anatel n° 242, de 30 de novembro de 2000, o Certificado de Conformidade n® TEL Il - 183 , emitido pelo OCD -
ACTA - Supervisao Técnica Independente. Esta homologagéo é expedida em nome do Fabricante aqui identificado e é vélida somente
para o produto a seguir discriminado, cuja utilizagdo deve observar as condigbes estabelecidas na regulamentagéo do(s) servigo(s) ou
aplicagao(des) a que se destina.

Tipo:

Transmissor de Radiodifusdo Co - Categoria ll

Modeio(s):
SP5025

Servigo/Aplicagéo:
Servigo de Radiodifusao Comunitaria

Caracteristicas técnicas bésicas:

Faixa de Freqiiéncias Tx | Poténcia Maxima de Saida | Designagado de Enii
(MHz) w)
87,4a108,0 25,0 180KF3E by
87,4a108,0 25,0

Poténcia de saida redutivel até 8 W.
Quando do seu fornecimento, os produtos devem estar ajust;
competente da Agéncia Nacional de Telecomunicagbes — Anate

Observagdes:

As informagdes constantes deste
Certificagdo e Homologagao, dispoy

ERUICO PORLIED i
Cr\gmsrér'o das CI mu;f;%,
Marcos de Souza Oliveira NFERE COMp OR'G'N/
Gerente Geral de Certificagéo e
Engenharia do Espectro b4y } (b0
surs

http://sistemas.anatel.gov.br/sgch/HistoricoCertificado/Homologacao.asp?NumRFGCT=5...  18/8/2011
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES »® Fa: 1
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO N%@ &é{'g
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO Comusf*
ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGCAO DA ESTACAO DE RADCOM
Identificacdo do Processo
NGmero: 53000.031524/11 Localidade/UF: Candido Godoi/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDIDO
Aviso: FPPO! bublicagio:  06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 -  Canal: 254
Processo ’
1. |Entregou documentagéo tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim
Apresentou Declaragao firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara a. Sim
3. las providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/88, Portaria 191 de 06/08/98, DOU .
07/08/987 b. Sim
Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
. \‘ 4 assinalado o local de instalacgo do sistema irradiante, com)mdmagao da coordenadas geograficas com preciséo de sim
) )/ segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. igue Iimnta a area abrangida pelo contorno de servigos?(n°
i, item 6.11) . s
Apresentou diagrama de irradiagao horizonal da.antena trarismissora, com-a Indicagao do norte verdadeiro,
5 diagrama de irradiagéo vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de sim

polarizacao circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos

diagramas? (n° IV, item 6.11)

Apresentou declaragao do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéo do sitema

6. |irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim

14.2.7.1.1? (n° V, item 6.11)

Apresentou declaragao do profissional habilitado atestando que a instalag@o proposta nao fere os gabaritos de

7 protegdo aos aerddromos, ou declaragéo do érgdo competente do Ministéric da Aeronautica autorizando a sim
* |instalag&@o proposta, ou se for o caso, declaragéo da inexisténcia de aerodromo na localidade? (n° Vi, item 6.11)

Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagio proposta atende a
8. [todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicavels & mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora nao Sim
fica sltuado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora

9 Apresentou Anotagao de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagao proposta? (n° VI, item 6.11) Sim
10. |Verificar no Formulario de Informag&o Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim
a. Ganho Maximo: 0.0 b. Fabricante: AUAD CORREA ¢. Modeio: PT/0dB-FM
}7 11. |Altura da antena em relagio ao solo <= 30m? Altura: 250 . Sim
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |0 transmissor esta certificado? Sim
I AUAD CORREA ) o i : -03-
a. Fabricante: EQUIPAMENTOS b. Modelo: SP5025 c. Categoria: CATEGORIA I d. Certificado: 0580-03-0528
14 |intensidade de campo no limite da area de servigo <= 91 dBu? Sim
As coordenadas geograficas do local de instalagéo sdo as mesmas do aviso que torna piblico a relagéo das Sim

15. entidades SELECIONADAS para a prestacao do servigo?

16. |Conclusdo da Analise

Em relagdo a 2® analise técnica, o processo encontra-se instruido. 'ERWCO pof on ;ﬂh ”"
Ministério dag Comunicsgey

CONFERE CO 0 ORIGING

/’4 I 7017
19/08/2011 RadCom Pagina L_@\




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Ndmero: 53000.031524/11 Localidade/UF: Candido Godoi/RS
Entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE RADIO DIFUSAO DA TERRA DOS GEMEOS - CANDIDO
Aviso: 9‘9 Dol Publicagéo: 06/05/2011 Prazo: 20/06/2011 Canal: 254

-

Jodo Carlos da Silva
(Analista)

Joido Carlos da Sifem
Engenheiro - CREA 5060583160/SP-SIAPE 6839822
Ministério das Comunicagies - DRMC - 01 - §p

19/08/2011 RadCom Pagina 2 de 2




HIMISTERIO DOE COMUNICL TES

ERLEILI . OF
2000 045538/73011-87

(e Ma201 4424

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
EM SAO PAULO

Mem. n® 895/2011-DRMC-01 - SP

Séao Paulo, 06 de setembro de 2011.

A Coordenacio de Radiodifusio Comunitéria
A/C Vilma de Fatima Alvarenga Fanis

Assunto: Encaminhamento Processo de Radio Comunitaria — Cindido Godéi /RS

Conforme contato por e-mail em 18.08.2011 referente ao procedimento pés-recebimento
de documentagdo pela entidade, estamos encaminhando o Processo n° 53000.031524/11 —
Associagio Comunitiria de Radio Difusio da Terra dos Gémeos, na localidade de Candido
Godd6i/RS com a documentacdo a seguir relacionada para apreciagio/assinatura:

- Nota Técnica n° 0033/2011 — Anilise — Revisdo Final — Entidade Sem Concorrentes;
- Exposicdo de Motivos;

- Portaria.

TRAGO PUBLICO reb- |
Mxms\éﬂo das Comunicagus:
CONFERE COM O ORIGIN:

Atenciosamente, yﬂ\ V10N

Mario de Moraes Daolio
Delegado Regional do Ministério das Comunicagoes
em S&o Paulo - Substituto

Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1~ Mezanino (ECT) ~ Vila Leopoldina ~ Sao Paulo-SP CEP: 05311-900
Telefones: (11) 3101-0123 /(11)3101-6115  Fax: (11) 3101-8680

ean/drmc-sp
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MINISTERIO DAS COMUNICAQC)ES
Delegacia Regional do Ministério das Comunicagfes em Séo Paulo
Rua Mergenthaler, 592, Bloco 1, Mezanino (ECT) - Vila Leopoldina - CEP: 05311-900 - Sdo Paulo-SP.
Fone: (11) 3101-0123

Nota Técnica n° 0033/2011/DRMC-SP

Assunto: Encaminhamento de Processo Instruido para Revisdo da Consultoria Juridica.

Referéncia: Processo n° 53000.031524/11

SUMARIO EXECUTIVO

% w&; Cj Té,?
o ]
g1 oo®

1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associag¢io Comunitiria de Radio
Difusdo da Terra dos Gémeos para a execucdo do Servigo de Radiodifusdao Comunitéria, na
localidade de Cindido Godéi, Estado de RS, protocolizado em 20/06/2011.

ANALISE

2. "~ A Associa¢io Comunitaria de Radio Difusio da Terra dos G&meos, inscrita no
CNPJ sob o nimero 13.778.058/0001-02, com sede & Avenida Redencio, 434, Centro, no
municipio de Candido God6i, no estado de Rio Grande do Sul, dirigiu-se ao Senhor Ministro
de Estado das Comunicagdes, conforme requerimento datado de 14/06/2011, subscrito por
representante legal, no qual demonstrou interesse na exploragdo do Servigo de Radiodifusio
Comunitaria nos termos do artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria,
aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 03/06/1998.

3. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito
nos termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Didrio Oficial da Unido - D.O.U. de
06/05/2011, com prazo final em 22/06/2011 que contempla a localidade onde pretende instalar o
seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo esttdio.

4, Em atendimento & citada convocacgio e ainda, considerando a distdncia de 4 Km
entre as interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade
demonstrou seu interesse na prestacio do referido servico, ndo havendo concorrentes.

5. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular andlise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, bem como toda a documentacdo apresentada e vem por meio deste, relatar toda
a instrucio do presente processo administrativo, em conformidade com a legislacio,
especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Servico de Radiodifusdo
Comunitiria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 e Norma Complementar n°
01/2004, de 26/01/2004.

6. Considerando a selecdo desta requerente, bem como 2 documentacdo que foi
i constat -se pendéncias pasgf rimento das
encaminhada pela requerente, constataram-se p p 51 *—r\\'i 0 "qggxp& Il'q
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seguintes exigéncias: apresentacdo da documentacio elencada no subitem 7.1 alinea “1”, nos
subitens 7.2.2 e alineas e 7.2.2.1 da Norma Complementar n° 01/2004, certides dos dirigentes
associativos, relativas aos feitos criminais (Justica Comum e Federal) dos tltimos cinco anos do
local de residéncia, em atencio ao disposto na COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-
MC/AGU, nao tendo sido solicitada a apresentacio do projeto técnico, subitem 12.1 e alineas da
citada Norma, pois o mesmo jé fora apresentado juntamente com a documentacio inicial (fls. 37
a 50).

7. Foi encaminhado o “Formuldrio de Informacdes Técnicas” - fl(s). 37 e 38§,
firmado pelo engenheiro responsavel , seguindo-se o roteiro de verificacdo de instalacdo da
estagdo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar n° 01/2004, em especial as
exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas folhas 37 a 50.
Nestes documentos constam as seguintes informacoes: identificacdo da entidade; os enderecgos da
sede administrativa e de localizagio do transmissor, sistema irradiante e estiidio; caracteristicas
técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena e cabo coaxial), com indicacdo da
poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de servigo, diagramas de
irradiaco do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

8. Por fim, a documentagio exigida pela legislagdo especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 02 a 144, dos autos, corresponde ao que se segue:

I.  estatuto social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98 e
pressupostos da Norma Complementar n° 01/2004;

II. ata de constituicdo e atual ata de eleicAo dos dirigentes, devidamente
registradas e em conformidade com os preceitos dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

IIIl. comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

IV. manifestacbes de apoio & iniciativa da requerente, formulados e
encaminhados pela comunidade;

V. projeto técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar n° 01/2004;

VL. declaracoes relativas aos integrantes do quadro administrativo da
requerente, demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “j” do
subitem 7.1 da Norma Complementar n° 01/2004 e ainda, demais declaracées e documentos
requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

VII. certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justica
Comum e Federal) dos 1ltimos cinco anos do local de residéncia, bem como se em desfavor
destes ha existéncia de imputagio execucio de servico de radiodifusio clandestina em atengio ao
disposto na COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

9. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a conducao dos trabalhos
de habilitacdo de interessados na exploragao do Servigo de Radiodifusdo Comunitiria, conclui a
instrugdo dos- presentes autos, apds detido exame do rol de documentos, os quais estdo
compatlvels com a leglslagao atinente, seguindo-se abaixo as informacgbes bdsicas sobre a
en‘udade ‘

- v
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L nome: Associacio Comunitiaria de Radio Difusio da Terra dos Gemeos \,u“ ()

é?
II.  quadro diretivo:

NOME DO DIRIGENTE CARGO
Edio Francisco Fiorentini Presidente
Cleudir Luis Sturmer Vice-Presidente
Estela Maris Bourscheidt Secretaria
Osmar Mallmann Vice-Secretirio
Carlos Cesar da Silva Nunes Tesoureiro
Teresinha Maria Spies Vice-Tesoureira

III.  localizacdo do transmissor e sistema irradiante: Rua Jodo XXIII, n° 65 -
Centro, municipio de Candido Godéi, Estado do Rio Grande do Sul;

IV. localizagio do estiidio: Avenida Redenc¢do, n° 434 - Centro, municipio de
Candido Godéi, Estado do Rio Grande do Sul;

V. coordenadas geograficas do sistema irradiante: 27°56°50”S de latitude e
54°44°54”W de longitude, correspondentes aos dados dispostos no “Roteiro de Andlise de
Instalagdo da Estagdio de RadCom” fl(s). 147, bem como no “Formulario de Informagdes
Técnicas” fI(s). 37 e 38, e que se referem a localizagio da estagio.

CONCLUSAQ

10. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento & Consultoria Juridica para prosseguimento.

A consideracao superior.

Sao Paulo, 05 de setembro de 2011.

Q\j&@ A Mosidre
ELAINE AKEMI NISHIDA
Analista Técnico Administrativo

Sao Paulo, 05 de setembro de 2011.

JOAO OS DA SILVA
Engenheiro
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De acordo. A consideracio da Senhora Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo

Comunitaria.
Sdo Paulo, O5 deSeremBro de 2011.
2
MARIO DE MORAES DAOLIO
Delegado Substituto
Competéncias delegadas pela Portaria n° 94, de 6 de maio de 2011.
De acordo. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusio
Comunitaria.

Brasilia, 9 deAtlsrnliogs de 2011

N
il

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servico de Radiodifusdo Comunitéiria

De acordo. A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicacido Eletronica.
Brasilia, L2 de &M@ de 2011.

—

OCTAVIO{PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitiria

De acordo. A consideragio do Senhor Secretirio de Servicos de Comunicagio

Brasilia, /\3 dty;ﬁéf;/l )@ de 2011.

Eletrdnica.

-~ DERMEVAL DASILVA OR
" Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacio Eletronica

1. ean/53000.031524/11/DRMC-SP
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Aprovo a Nota Técnica n° 0033/2011/DRMC-SP. Encaminhe-se a Consultorigs CG‘%
Juridica para exame e parecer. Q <

7

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO
Secretério deServicos de Comunicagéo Eletronica
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO DO SERVICO
DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MUNICIPIO: Candido Godéi N - [UF: RS

\\\

ENTIDADE SELECIONADA: Associacio Comumtana de Radlo Difusio Terra dos Gémeos

N° DO PROCESSO: 53000.031524/11

Critérios adotados para sele¢io: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
a0 Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 3 Norma Complementar n° 01/2004, aprovada pela Portaria do Ministério
das Comunicacdes n° 103 de 23/01/2004 e alterada pela Portaria n® 448 de 13/10/2005.

| SEM CONCORRENTES — UNICA INTERESSADA NA LOCALIDADE

Sao Paulo, 05 de setembro de 2011.

Responsavel: S gjcuvv Mers Mpdiile
= i Elaine Akemi Nishida
» Analista Técnico Adnmustratwo

ean/53000.031524/11/DRMC-SP
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIA(
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO —
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

PARECER N2 1.175/2011/CAO/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO N© 53000.031524/2011.

INTERESSADO: Associacdo Comunitaria de Radio Difusao da Terra dos Gémeos.
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de
radiodifusdo comunitdria no Municipio de Candido Goddi, Estado do Rio Grande do
Sul. A documentac&o apresentada obedece aos padrées legais. Pelo deferimento do
pedido.

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos juridicos de Comunicagéo
Eletrénica - Substituta,

| - DO RELATORIO

A Secretaria de Servicos de Comunicac@o Eletronica submeteu ao
crivo desta Consultoria juridica, processo relativo a autorizacdo para execucdo do
servico de radiodifusdo comunitaria, no Municipio de Candido Godéi, Estado do Rio
Grande do Sul.

2, O Aviso de Habilitacdo concernente a localidade em questdo foi
publicado no Diario Oficial da Unido do dia 6 de maio de 2011, sendo o prazo final
para a entrega do requerimento e documentos exigidos legalmente em 14 de junho
de 2011 De acordo com o protocolo acostado no documento de fl. 2, protocolado
em 20/06/2011, o requerimento foi apresentado tempestivamente.

3. No Artigo 14 do Estatuto-bocial de fls. 8/18, ha previsdo de instituicdo
de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612/1998.

4, 0] comparecnmento desta Consultoria no feito se faz necesséario, em
razao do que precomza a Lei Complementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em
especial o que inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das
Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Unido, vejamos:

“Art. 11- As consultorias Juridicas, OJrgdo administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos
demais titulares de Secretarias da Presidéncia da Republica e ao
Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete, especialmente:

/- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

M- exercer a coordenag¢do dos drgdos juridicos dos respectivos
orgdos auténomos e entidades vinculadas;

- fixar a interpretacdo da Constituicdo, das leis, dos tratados e

dos demals atos normativos a ser uniformemente seguida em
suas dreas de atuacdo e coordenacdo quando ndo houver
orientacdo normativa do Advogado-Geral da Unido;

V- elaborar estudos e preparar informacées, por solicitacdo de
autoridade indicada no caput deste artigo;
V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da

legalidade administrativa dos atos a serem por ela praticados
ou ja efetivados, e dagqueles oriundos de drgdo ou entidade
s50b coordenacao juridica; /’
V- examinar, prévia e conclusivamente , no dmbito do Ministério,
Secretaria e Estado-Major das Forcas Armadas:
a) os textos de edjtal de licitacdo, como os dos respectivos contratos

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R" - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasflia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602 Email: conjur@mc.gov.br
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ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados; =

Rgsics '.~'-

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir 53-, ,4:
dispensa, de licitacdo”. ,L‘é“
FRWMCO PUBLICL e |
¢ inistério das Comurxtﬁ'fv\féL
i - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA CONFERE COM 0ORIGH
5. Necessario cons:gnar gue esta Consultoria Jundlca ao analisar 0s A AL
procedimentos relativos as outorgas para exploracdo de servico de radiodifusjo L "
comunitaria, e diante de recomendacdo do Ministério Pdblico Federal, expediu la
COTA n? 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde recomendou a Secretaria de
Servicos de Comunicacdo Eletronica a adogdo de providéncias no sentido da=

verificacdo da idoneidade moral da entidade bem como de seu guadro diretivo,
frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n? 4117/62, aplicdvel ao servico de
radiodifusdo comunitdria de acordo com o artigo 22 da Lei n? 4117/62 com redacdo
determinada pela Medida Proviséria n? 1416-37/2001.

6. Assim, face aos principios que regulamentam o servico de
radiodifusdo comunitéria, bem como os atinentes a Administracdo Pudblica,
determinou-se que fossem juntado aos autos as certidbes relativas aos feitos
criminais da Justica Estadual e Federal do local de residéncia dos ultimos 5 anos dos
dirigentes da entidade, documentos estes que comprovariam a idoneidade moral
destes, além de declaracdo sobre a existéncia ou ndo de imputacao a entidade de
execucdo de servico de radiodifusdo clandestino, para a comprovacado de sua
idoneidade moral para a prestacéo do servico dentro dos ditames legais.

7. Diante disso, retornaram os autos para a tomada das providéncias
requisitadas a Secretaria de Servico de Comunicacdo Eletronica, que instou a
entidade a se manifestar e apresentar a documentacao exigida.

8. Em atendimento ao solicitado, a entidade carreou aos autos as
competentes certiddées criminais de seus dirigentes, no que se refere a feitos no
ambito da Justica Estadual e Federa|, dos ultimos 5 (cinco) anos do local de
residéncia (fls. 133/144). Por sua vez, a Secretaria de Servicos de Comumcagao
Eletrénica atestou que nd@o ha nenhum registro de fiscalizacdo por operagao
clandestina da entidade, nos udltimos 5 (cinco) anos (fl. 121).

9. Eis o breve escorco fatico que envolve a matéria em questio.

Il - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

10. A requerente manifestou interesse em executar o Servico de
Radiodifusdo Comunitéaria, nos termos do art. 12, do Regulamento do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 3 de junho de 1998,
vejamos:

“Art. 12. As entidades interessadas em executar o RadCom deverdo
apresentar requerimento ao Ministério das Comunicacdes,
demonstrando seu interesse, indicando a drea onde pretendem
prestar o Servico e solicitando a designacdo de canal para a
respectiva prestacdo.”

11. Da anélise da documentacdo apresentada, em atendimento aos
preceitos da Lei n® 4117/1962 Lei n? 9612, 19 de fevereiroc de 1998, do
Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n®
2.615, de 03 de junho de 1998, da Norma Complementar n2 1/2004 aprovada pela
Portaria n? 103, de 23 de janeiro de 2004, constatou-se o que se segue.

12. A requerente foi a Unica entidade que demonstrou interesse na

prestacéo do servico, ndo havendo concorrentes, segundo o item 4 da Nota Técnica ﬁ

n° 33/2011/CGRC/DEOC/SCE/MC ( fls. 149/151).
13. Foram juntados aos autos, os atos constitutivos da entidade,

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” — sala 920 — CEP 70.044-900 - Brasflia - DF
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compreendendo as atas de constituicdo e de eleicdo dos dirigentes, bem como'p
seu Estatuto Social, que comprovam a natureza juridica de entidade comumtar:@
conforme estabelecido no artigo 72 da Lei n? 9612/98 e art. 11 do Regulamento do
Servico de Radiodifus@o Comunitaria aprovado Decreto 2615/1998.

14, A entidade ainda juntou as declaracdes de responsabilidade firmadas
por seus dirigentes, as manifestacdes de apoio da respectiva comunidade, entre
instituicbes e pessoas jurfdicas da localidade, estando toda a documentacdo juntada
de acordo com as normas legais, conforme se verifica do Nota Técnica n°
33/2011/CGRC/DEOC/SCE/MC ( fls. 149/151).

15. Em relagdo as exigéncias técnicas necessédrias a autorizacdo
pleiteada nos presentes autos, estas estdo em consonancia com o estabelecido na
legislacdo, basicamente as regras da Norma Compiementar n® 1/2004, conforme
demonstrado na Nota Técnica emitida pela Secretaria de Servigos de Comunicagéo
Eletronica ( fls. 149/151).

16. Para o cumprimento da Cota n? 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU
foram carreados aos autos, as cerfiddes criminais dos dirigentes da entidade,
através da qual se denota que em face deles nao existe nenhuma demanda que
possa desabonar sua idoneidade para a execu¢dao do servico de radiodifusdo
comunitaria ( fls. 133/144).

17. Através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizacdao da ANATEL,
nao foi verificada nenhuma espécie de imputacdo acerca da prestacdo de servigo
de radiodifusdo clandestina gue recafsse na entidade, bem como nos seus
dirigentes; O que faz com que a verificagdo acerca de eventual atividade
clandestina, nos termos da Recomendacdo do D. Ministério PuUblico Federal reste
completa ( fl. 121).

IV — DA CONCLUSAO

18. - Com base nas informagOes apresentadas pelo Departamento de
Outorga de Servicos emitidas no Relatdrio Final, verifica-se que o processo se
encontra devidamente munido dos documentos necessérios ao deferimento do
pleito, estando em conformidade com a legislacdo que regula os atos de
autorizacao para exploracéo do servigo de radiodifusdo Comunitéria, cuja outorga
deverd seguir os preceitos do art. 62, paragrafo Unico, da Lei n® 9.612, de 1998.

19. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional, deverd
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorizacdo, visando produzir seus
efeitos legais, com fulcro no § 32 do art. 233 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil.

20. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, 6rgéo de execugdo da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo
em vista a inexisténcia de dbice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que
pugnamos pelo encaminhamento dos autos a Secretaria de Servicos de
Comunicacdo Eletrénica para prosseguimento.

21. Este é o Parecer que passo a submeter a considera¢do superior.

rasilia, 21 de setembro de 2011.

MARIANA MONT] EIRA DE ALMEIDA
Advogada Uniao
Coordenadora Juridica de Radiodifusdo Educativa e Comunitaria
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CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES * Sagﬁ%

COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

DESPACHO Ne 2233/2011/DLP/CGCE/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO N¢ 53000.031524/2011.

INTERESSADO: Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos.
ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de
radiodifusdo comunitaria no Municipio de Candido Goddi, Estado do Rio Grande do
Sul. A documentacao apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do
pedido.

Aprovo o Parecer n? 1.175/2011/CAO/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciacdo pelo Senhor Consultor Juridico.

Brasﬂia,c23 de gdembm de 2011.

Coordenadora-Geral de Assuntos Juridicos d&"Comunicacao Eletrénica - Substituta /5
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CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINlSTERlO DAS COMUNICACOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICAGCAO ELETRONICA

DESPACHO N 2234/2011/)FB/GAB/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO N¢ 53000.031524/2011.

INTERESSADO: Associacdo Comunitaria de Radio Difusdo da Terra dos Gémeos.
ASSUNTO: Reguerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de
radiodifusdo comunitaria no Municipio de Candido Goddi, Estado do Rio Grande do
Sul. A documentacdo apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do
pedido.

Aprovo o DESPACHO N2 2233/2011/DLP/CGCE/CONJUR-MC/AGU, da
lavra da senhora Coordenadora-Geral de Assuntos juridicos de Comunicacéo
EletrOnica - Substituta, Danielle Lustz Portela Brasil, que aprovou o Parecer n2
1.175/2011/CAO/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

Encaminhem-se os autos a Secretaria de Comunicacdo Eletrfnica
para a tomada das providéncias cabiveis.

Brasflia, 2! de Mevembio  de 2011,

- .
FLAVIO BIANCHI

ngultor Juridico - Substituto
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PORTARIAN® 526 ,DE 6 DEDEZEMBRO DE 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuigdes, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusdo Comunitdria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n®
53000.031524/11, resolve:

Art. 1% Outorgar autorizagio 4 Associacio Comunitiria de Radio Difusdo da
Terra dos Gémeos, com sede na Avenida Redencéo, 434, Centro, Municipio de Céndido Goddi,
Estado do Rio Grande do Sul, para executar o Servico de Radiodifusdo Comunitiria, pelo prazo
de dez anos, sem direito de exclusividade.

Parigrafo dnico. A autorizaco reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 27° 56° 50” S e longitude em 54° 44’ 54” W,
utilizando a frequéncia de 98,7 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apés deliberacio do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execucgio
do servigo, em cardter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de

deliberacio.

Axt. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.

PAULO BERNARDO SILVA

PUBLICADO N D7AR
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacio Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicacéio Eletronica

DESPACHO

Assunto: Encaminhamento de Copia de Processo a Presidéncia da Repiblica.

Tendo em vista a publicagfo da Portaria n° 526, de 06/12/2011, no Diario Oficial
da Unifo de 13/12/2011, que autoriza a Associa¢io Comunitaria de Radio Difusdo da Terra
dos Gémeos a executar o servigo de radiodifusfo comunitéria na localidade de Candido Godéi /
RS, consoante com o disposto no § 3° do art. 223 da Constitui¢fio, encaminhe-se o processo n°
53000.031524/11, em copia autenticada, acompanhado do ato de outorga e exposicdo de
motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunica¢Ses, para posterior envio a
Presidéncia da Republica.

A considerac#o superior.

Brasilia, 13 de dezembro de 2011.

MEDEIROS

Agente A strativo s de Medeiros
Siape n° 1786956
Agente Administrativo

De acordo com o Despacho. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de

Radiodifusdo Comunitaria.
Brasilia, 2 2 de dezembro de 2011.
@ww

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servico de Radiodifuséio Comunitdria

BPGM/CGRC
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' ‘_ = Brasilia, L"{de dezembro de 2011.

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusfio Comunitaria
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: MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® (2 /2012/GM-MC : :
' Brasilia, 26de abril de2012.

Ao Senhor '

LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palacio do Planalto, 4% andar
70150-900 Brasilia-DF -

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

Atendendo 2 orientag&io dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de janeiro
de 2001, referente 4 transmissdo eletronica de documentos, encaminho, em anexo, 0s seguintes processos:

MC 00013 2012 P
- 53000.015499/2010 -

MC 00014 2012
- 53000.012514/2009

MC 000152012 -
- 53000.032954/2009

MC 00016 2012
- 53000.053379/2010 -

MC 000172012
- 53000.031524/2011

MC 00018 2012 2 volumes
- 53000.007834/2008 / 53740.000488/1998 -

MC 00019 2012 2 volumes
- 53000.007518/2010 / 53830.000132/2000

L

MC 00020 2012 '
- 53000.043880/2004 2 vol.

MC 00021 2012 2 volumes -
- 53000.005277/2007 / 53820.000056/1997 .

MC 00022 2012 2 volumes
- 53000.038082/2008 / 53528.000348/2000 -

Atenciosamente,
RENAPA MORAES CHECCHIO

Coordenador-Geral Substituta

OFATOSNORMATIVOS2
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